
 

 

AKADEMIN FÖR UTBILDNING OCH EKONOMI 
Avdelningen för humaniora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASL-Att skriva sig till läsning 

Lärares uppfattningar av att arbeta med ASL och om metodens 
påverkan på elevers tidiga läs- och skrivutveckling 

Marielle Bäckman 
Jenny Clarensson 

2022 
 

Examensarbete, Avancerad nivå (yrkesexamen), 30 hp 
Svenska språket 

Grundlärarprogrammet med inriktning mot arbete i förskoleklass och grundskolans årskurs 1-3 
Examensarbete för grundlärare F-3: Svenska med didaktisk inriktning 

 
Handledare: Ann-Katrin Svärd 

Examinator: Berit Lundgren 



 

 

Förord 
 

Vi vill börja med att tacka våra sju respondenter som valt att ställa upp på intervjuer och 

gett oss många intressanta uppfattningar om deras arbetssätt med ASL. Det har varit 

roligt och lärorikt att ta del av respondenternas tankar och åsikter. Vi vill även tacka vår 

handledare Ann-Katrin Svärd för den konstruktiva kritik som vi fått ta del av under 

arbetets gång, vilket har peppat och hjälpt oss att slutföra vårt examensarbete. Vi vill 

också tacka varandra för ett bra samarbete, för givande diskussioner och för 

uppmuntrande samtal som vi har gett varandra. Avslutningsvis vill vi tacka familj och 

vänner för den förståelse och stöttning som de har gett oss under vår skrivprocess.  

 

Marielle Bäckman  

Jenny Clarensson  

Gävle, juni 2022  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Sammandrag  
 

Under vår verksamhetsförlagda utbildning kom vi i kontakt med arbetssättet ASL (att 

skriva sig till läsning). Det bidrog till att vi blev intresserade av att ta reda på mer och 

undersöka några lärares uppfattningar om arbetssättet.  

Syftet med vår studie är att öka kunskapen om ASL, samt dess koppling till elevers läs - 

och skrivutveckling i årskurs 1. Utifrån syftet ställdes följande frågeställningar: Vilka 

uppfattningar har lärare om metoden ASL? Hur uppfattar lärarna metodens påverkan på 

elevers tidiga läs- och skrivutveckling? För att få svar på våra frågeställningar har en 

kvalitativ ansats gjorts, där semistrukturerade intervjuer genomfördes med sju lärare. 

Resultatet analyserades utifrån de sju stegen i en fenomenografisk analysmodell. Vår 

teoretiska utgångspunkt i studien är utifrån ett sociokulturellt perspektiv på lärande.  

Resultatet visar att arbetssättet ASL i kombination med andra arbetssätt gynnar elevers 

läs- och skrivutveckling. Lärarnas uppfattning är att eleverna skriver längre och mer 

innehållsrikare texter, samt att talsyntesen bidrar till att eleven tidigare kopplar ihop 

bokstaven med dess ljud.  
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1 Inledning 

ASL (att skriva sig till läsning) är en metod som fångade vårt intresse under den 

verksamhetsförlagda utbildningen inom lärarutbildningen. Under dessa veckor fick vi 

prova på att arbeta med metoden. Metoden ASL grundades av Arne Trageton, där elever 

genom surfplatta eller dator använder talsyntes för att lära sig att läsa genom att skriva 

(Trageton 2014, s. 11). Eleverna lär sig genom en talsyntes att koppla bokstaven till 

bokstavsljudet (Forsberg och Lövgren 2013, s. 11). Det vi såg var att eleverna blev 

motiverade och tyckte om att arbeta med ASL. De gick från att först ha skrivit bokstäver 

och några korta ord som sedan utvecklades till hela meningar. Efter arbetet med ASL 

fick eleverna både läsa och lyssna på orden och texterna som de hade skrivit . Detta 

ledde till att vi blev nyfikna på att studera vidare om olika lärares erfarenheter och 

arbetssätt för att på så sätt förstå mer om metodens fördelar och nackdelar.  

Under vår utbildning har vi lärt oss att alla elever lär sig på olika sätt och att man som 

lärare bör ha ett varierande arbetssätt i sin undervisning. Hedström (2009) skriver att det 

finns flera olika sätt att lära sig att läsa. Som lärare bör man utgå ifrån olika 

undervisningsstrategier och ta vara på elevers erfarenheter, samt “bygga vidare på deras 

starka sidor” (Hedström 2009, s. 5–6). För att läraren ska ha möjlighet till att kunna 

göra det så krävs följande: “en välfylld verktygslåda av olika arbetssätt, metoder, 

pedagogiska knep och material. Olika elever kräver olika metoder och också ofta inslag 

från flera metoder” (Hedström 2009, s. 5–6).  

Forsberg och Lövgren (2013) skriver att ASL bidrar till att skolan använder tiden på ett 

effektivare sätt, då eleverna lärt sig bokstaven och dennes ljud kan ägna tiden åt att lära 

sig att skriva och läsa i stället för att ägna flera timmar åt att forma bokstaven. Att lära 

sig om bokstaven och dess ljud tar betydligt längre tid än själva formandet som en elev 

kan lära sig senare på några timmar. Metoden går ut på att eleven lär sig att läsa geno m 

att skriva, där bokstavens ljud kopplas till nedskrivna bokstaven och på så sätt kan 

eleven träna på att skapa en text som de kan träna att läsa på. Arbete är också 

individualiserat, där elever kan arbeta utifrån deras förkunskaper då det är deras egen 

text som de läser (Forsberg & Lövgren 2013, s. 11). “De elever som kommit långt i sin 

skriftspråksutveckling kommer att skapa texter utifrån sin nivå och de som är i början 

av sin utveckling skapar texter utifrån den nivån” (Forsberg & Lövgren 2013, s.  11). 

Hultin och Westman (2014) beskriver att läraren slipper nivåanpassa och samma uppgift 

går att använda till alla elever, men att olika krav kan ställas. Arbetet individualiseras 

automatiskt då kraven ställs utifrån deras nivå (Hultin & Westman 2014, s. 41).  
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1.1 Syfte 

Syftet med vår studie är att öka kunskapen om ASL, samt dess koppling till elevers läs - 

och skrivutveckling i årskurs 1.  

1. Vilka uppfattningar har lärare om metoden ASL? 

2. Hur uppfattar lärarna metodens påverkan på elevers tidiga läs- och skrivutveckling?  

 

2 Bakgrund 
 

I detta avsnitt presenteras skolans uppdrag och digitalisering.  

 

2.1 Skolans uppdrag 

Skolan ska bidra till att eleverna får kunskaper och värden som leder till att de blir 

förberedda på att leva i samhället. Hemmet och skolan ska även ha ett nära samarbete 

för att hjälpas åt att stötta eleverna i deras personliga utveckling. De ska på så sätt bli 

“aktiva, kreativa, kompetenta och ansvarskännande individer och medborgare” 

(Skolverket 2019, s. 7). Eleverna ska kunna orientera sig i ett samhälle med ökad 

digitalisering. I skolan får eleverna därför möta digitaliseringen och få möjlighet att 

använda digitala verktyg, vilket ger eleverna möjlighet att utveckla kompetens inom 

digitalisering (Skolverket 2019, s. 7–8).  

I Skolverket (2019) beskrivs det att lärare enligt skolans värdegrund och uppdrag ska 

arbeta på följande sätt: “Undervisningen ska anpassas till varje elevs förutsättningar och 

behov. Den ska främja elevernas fortsatta lärande och kunskapsutveckling med 

utgångspunkt i elevernas bakgrund, tidigare erfarenheter, språk och kunskaper” 

(Skolverket 2019, s. 6). Elever lär sig olika snabbt och är på så sätt även uppdelade i 

olika faser. Dessa kan vara att vissa barn alltid arbetar snabbare och vissa alltid 

långsammare, medan vissa pendlar mellan att arbeta fort med vissa saker och andra 

saker tar längre tid (Liberg 2006, s. 35). 

 

I kursplanen i ämnet svenska står det att eleverna ska få kunskaper i språket, så att de 

kan utveckla sitt tänkande, sin förmåga att kommunicera och sitt lärande. 

Undervisningen ska bidra till att motivera eleverna till att skapa intresse för läsning och 

skrivning. De ska enskilt, men även tillsammans med andra få skriva och bearbeta 

texter. Digitala medier är något som också ska tillföras i undervisningen, så att eleverna 

lär sig att kommunicera genom det (Skolverket 2019, s. 257). I det centrala innehållet i 

ämnet svenska står det även att de ska skapa texter utan digitala verktyg (Skolverket 

2019, s. 258).  

 

Skolverket (2019) beskriver att i uppdraget som lärare ska undervisningen utföras så att 

elevernas intresse för att läsa och skriva utvecklas. Eleverna ska få möta olika slags 
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texter från olika medier och ges möjlighet att utforma egna tankar om dessa. Syftet med 

undervisning ska även vara att eleven får utvecklas i att skapa och arbeta med texter 

både enskilt och med andra. De ska få möjlighet att samtala i digitala miljöer med texter 

som är varierande och interaktiva (Skolverket 2019, s. 257).  

 

PISA (2009) skriver om den digitala och traditionella läsningen och att dessa har en del 

gemensamt fast att de anses som två olika typer av läsning. Exempelvis krävs det att 

läsaren kan bokstäverna och kan avkoda, så att den kan läsa samman ord och sedan 

meningar. Det krävs även att läsaren har förståelse för språket, så att den förstår ordens 

och meningarnas innebörd (Skolverket 2013, s. 6). “Om läsundervisningens mål är att 

utveckla elevers läsning både digitalt och traditionellt kan det vara rimligt att eleverna 

ges möjligheter att läsa både digitalt och traditionellt” (Skolverket 2013, s. 38). 

Skolverket (2011) menar att vårt sätt att läsa förändrats i takt med att läsningen sker mer 

och mer via digitala verktyg. En digital text skiljer sig mot en traditionell text, eftersom 

i en bok läser man första till sista sidan, medan på internet kan läsaren växla mellan 

olika texter då det finns hyperlänkar i texten. Läsningen på internet kräver också andra 

typer av förmågor, som exempelvis strategier och att kunna dra slutsatser, samt att ha 

vetskap om olika källor enligt Coiro och Dobler (2007). I en annan studie menade 

Walsh, Asha och Spraingers att läsförståelsen var mer ytlig på internet, där eleverna inte 

drog slutsatser eller var kritiska. Därför krävs nya strategier för elever att kunna läsa 

digitalt (Skolverket 2011, s. 16). I PISA undersökningen 2009 fick eleverna läsa en 

traditionell text och svara på frågor på papper, men de fick också läsa en digital text och 

skriva sina svar på datorn (Skolverket 2011, s. 13). 16 OECD-länder deltog frivilligt i 

undersökningen. Resultatet visade att elever i Sverige presterade bättre på den digitala 

lässkalan än vad elever inom OECD-länderna genomsnittligt gjorde. Korrelationen 

mellan den digitala och traditionell läsning låg högt för Sveriges elever, där lässkalan 

var 510 på den digitala läsningen och 497 på den traditionella läsningen (Skolverket 

2011, s. 7).  

 

2.2 Digitalisering 

 

Digitaliseringen har skapat nya villkor för skolans undervisning på flera olika sätt. 

Samhället kräver olika kunskaper, vilket gör att förväntningarna på människor har ökat. 

“Skolan växer i betydelse, undervisningen blir alltmer central för att vi ska kunna 

tillägna oss kunskaper och läraren bli nyckelpersoner i att förbereda människor för en 

förutsägbar - men spännande - framtid” (Säljö 2017, s. 198). I rollen som lärare är det 

inte den traditionella katederundervisningen som behövs, utan det handlar om att lära ut 

andra förmågor. Dessa förmågor är att förklara, skapa kontext, inspirera, utmana och 

göra de intresserade att enskilt och gemensamt söka kunskap. Att söka kunskap ska vara 

intressant och ett fortlöpande äventyr (Säljö 2017, s. 198). Skolverket (2019) skriver 

följande: “Alla elever ska ges möjlighet att utveckla sin förmåga att använda digital 

teknik” (Skolverket 2019, s. 8). Jönsson och Persson (2018) skriver att varje elev som 

har tillgång till en egen dator i skolan gör att alla elever oavsett socioekonomisk 

bakgrund får samma demokratiska förutsättningar (Jönsson & Persson 2018, s. 72). I en 
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lärmiljö ska eleverna få möjlighet att upptäcka och söka svar som bidrar till att de 

utvecklas i en globaliserad värld (Säljö 2017, s. 198).  

Regeringen (2017) anser att “Moderniseringen av Sverige börjar i skolan” och att få 

erhålla en digital kompetens är en fråga om demokrati. Barn behöver få insikt i hur 

digitaliseringen påverkar våra liv och världen runt omkring oss när det gäller flöde av 

information, vilka verktyg som används samt även få kunskap för att kunna använda 

den. Med detta som bakgrund togs 2017 ett beslut om en samlad strategi för 

digitalisering av Sverige. Målet som regeringen satte upp var att Sverige skulle bli bäst i 

världen på att tillämpa digitaliseringens möjligheter. Visionen är att Sverige ska 

fortsätta vara i framkant när det gäller kunskap om och användande av digitalisering. 

Skolan spelar en viktig roll då den kan ge alla elever möjlighet att skapa och använda 

digital teknik samt låta eleverna bli medvetna om dess utveckling och påverkan. 

Tillgången till och möjligheten att kunna använda digitala verktyg kan på så sätt ges till 

alla oavsett kön, socioekonomisk bakgrund eller andra demografiska faktorer som 

påverkar det. ”Det är därför angeläget att alla barn och elever ges samma möjligheter att 

utveckla sin digitala kompetens. Detta understryker behovet av en nationell 

digitaliseringsstrategi för skolväsendet som kan bidra till ett mer systematiskt och 

strategiskt arbete i hela skolväsendet och hos alla huvudmän” (Regeringen 2017, s.  3). 

Målsättningen är att dessa mål ska uppnås under 2022 och i  planen finns tre 

fokusområden “Digital kompetens för alla i skolväsendet. Likvärdig tillgång och 

användning. Forskning och uppföljning kring digitaliseringens möjligheter” 

(Regeringen 2017, s. 5). 

Kåreland (2013) skriver att läsning för barn idag ser annorlunda ut i jämförelse med 

deras vårdnadshavare, samt mor- och farföräldrars, eftersom de har möjlighet till 

läsning på olika sätt. Exempelvis kan de läsa tidningar, böcker, datafiler och 

internetsidor, samt att de läser när de skickar och svarar på sms eller chattar (Kåreland 

2013, s. 74). Hon skriver att läsning finns i datorspelen och inte bara i böcker. Barn som 

växt upp med mobiltelefon, datorspel och internet kallas för “Nintendo-generationen” 

(Kåreland 2013, s. 98). Hon menar på att datorspel också innebär läsning, eftersom den 

sätter fart på fantasin och även läsförmågan utvecklas. I sitt spelande får barn vara med 

och skapa berättelser, och det existerar inte i en traditionell läsning (Kåreland 2013, s.  

98).  
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3 Litteraturgenomgång 
 

I detta avsnitt presenteras litteratur med utgångspunkt från det tidiga läs- och 

skrivlärandet, ASL, samt för- och nackdelar med ASL.  

 

3.1 Tidigt läs- och skrivlärande 

 

Fridolfsson (2020) anser att en viktig grundläggande förutsättning är att eleverna själva 

förstår nyttan med att kunna läsa och skriva. Flera elever inser inte detta utan tror och 

tänker att läsa är något som man bara gör i skolan. Det vill säga eleverna tror att skriva 

är något som de bara behöver göra i skolan för att klara den och de inser inte vinsten av 

att kunna göra dessa även på fritiden. För att eleven ska få en ökad motivation och vilja 

kämpa med skriv- och läsinlärningen är det viktigt att de kommer till denna insikt 

(Fridolfsson 2020, s. 42). Tillgången till bra material såsom stor tillgång av böcker i 

olika genrer och svårighetsgrad och annat varierat material, gynnar och stimulerar 

elevers läslust anser Fridolfsson (2020, s. 45). Vid läsundervisning är det även viktigt 

att skriv- och läsaktiviteter är tydligt strukturerade och att de återkommer dagligen 

exempelvis genom skrivning och högläsning. Vid ett positivt läslärande behöver eleven 

känna till bokstaven, språkljuden och ha ett bra ordförråd. Högläsningen bidrar till 

textsamtal och eleverna får då lust att läsa (Taube 2007, s. 25). Även varierad lästräning 

såsom läsning i kör, egen tyst läsning och par läsning samt skriva egna sagor eller 

bilderböcker eller tillsammans med läraren diktera en berättelse (Fridolfsson 2020, s.  

45–46).  

 

När läraren i början av skolstart kontrollerar vilka bokstäver som eleverna kan, föredrar 

nästan alla elever att säga bokstavens namn. Om läraren i stället frågar efter bokstavens 

ljud är det ofta att eleverna som just börjar skolan inte alls förstår vad de menar. Denna 

förmåga utvecklas lite senare då man i skolan börjar att ljuda samman bokstäverna till 

ord. Oftast är det de elever som är på väg att knäcka läskoden som kan skillnaden 

mellan bokstavens namn och ljud. “Då man presenterar bokstäverna i samband med 

läsinlärningen är det således grundläggande att barnen lär sig bokstavsljuden och att det 

är ljuden man använder då man läser och skriver” (Fridolfsson 2020, s. 81).  

 

Fridolfsson (2020) beskriver att från förskoleklass och några år framåt finns oftast ett 

alfabet uppsatt på väggen i klassrummet. Då läraren läser och /eller sjunger 

alfabetsversen med eleverna lär de sig känna igen det och även att kunna rabbla det. Det 

positiva med att kunna alfabetet går att se i elevens tidiga läs- och skrivutveckling. “Då 

barnet ska skriva sina första ord och texter är det en fördel om barnet har kunskap om 

alfabetet samt har ett alfabet framför sig på väggen eller på skrivplatsen. Alfabetet 

fungerar då som ett stöd vid det egna skrivandet” (Fridolfsson 2020, s. 83). Detta gör 

även att eleven på egen hand kan leta reda på hur en enskild bokstav ser ut om de glömt 

av den. Att eleven kan alfabetet flytande är dock ingen garanti för att eleven kan 

använda sig av det vid skrivning. Därför bör man som lärare inte bara checka av vilka 
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bokstävers namn en elev kan utan även alltid vilka ljud som de kan koppla till 

respektive bokstav (Fridolfsson 2020, s. 83). Vid bokstavsinlärning kan en bokstav 

introduceras i taget, som sedan bildar ord och slutligen enklare texter. (Fridolfsson, 

2020, s. 126). Hultin och Westman (2014) skriver om mönstertexter som innehåller 

samma början på meningarna som skrivs. Exempelvis kan början på meningen inledas 

med “jag kan, jag vill, jag har”, där texterna kan se ut på följande sätt: “jag kan räkna, 

jag kan simma” (Hultin & Westman 2014, s. 16). 

 

De flesta lärare anser att användandet av en läsebok fyller en stor funktion för eleverna. 

Detta då eleverna genom att ha en gemensam text att utgå ifrån kan föra samtal om 

texternas och bildernas innehåll. Dessa samtal stärker den verbala förmågan hos ele ven 

och kan hjälpa eleven att senare kunna lära sig flera bra strategier för läsförståelse. Att 

använda sig av en läsebok med en väl synlig progression kan vara ett bra stöd för 

läraren att använda i läsundervisningen. “En tydlig progression i val av bokstäver och 

ord som avkodas tydliggör för både lärare och elev-vilken typ av färdighet som tränas” 

(Fridolfsson 2020, s. 130). Att använda sig av flera sinnen är gynnande då elever ska 

lära sig bokstäver. För att lära sig och träna på bokstävernas visuella skillnad kan eleven 

spåra en bokstav med fingertoppen. Detta i exempelvis luften eller på ett sandpapper. 

Genom fingertoppen kan eleven känna och lära sig vilka egenskaper som utmärker just 

den bokstaven. Då används inte bara de auditiva och visuella sinnena utan även elevens 

känselsinne (Fridolfsson 2020, s. 140). Eleverna får en visuell bild av bokstaven, 

allteftersom de skriver samtidigt som de ljudar bokstaven. Det leder till att flera olika 

sinnen används vid inlärningen av bokstavsljud och bokstavsform (Fridolfsson 2020, s. 

147). Fridolfsson (2020) beskriver att “vokalerna u–y, y–i, i–e, e–ä, o-å och de tonande 

och tonlösa g–k, d–t, v–f och b–p” kan förväxlas vid läs- och skrivlärandet. Hon anser 

att bokstäver som är visuellt lika varandra inte bör läras in vid samma tidpunkt då det 

kan leda till att eleverna blandar ihop dem. Exempelvis ö,ä,å eller r och v. Det är 

framför allt elever som har svårigheter i sin läs- och skrivinlärning som blandar ihop 

dessa och det vanligaste är att de förväxlar b och d (Fridolfsson 2020, s. 147).  

 

Alla språk har sin uppsättning av språkljud så kallade fonem. I det svenska språket finns 

det mellan 27 och 36 fonem, detta beror lite på hur man räknar. Bokstäverna som även 

kallas för grafem är 29 stycken. Dessa grafem kan uttalas på flera olika sätt då en del av 

dem har flera fonem. Exempelvis bokstaven C som ibland uttalas som ett s (citron) och 

ibland som ett k (Carina) eller ett A som ibland uttalas med ett kort ljud (tall) eller ett 

långt ljud som i (tal) (Taube 2007, s. 49). “Tyvärr räcker det inte med att kunna 

identifiera fonem när man skall lära sig läsa och stava svenska. Vårt skriftsystem är 

morfofonemiskt och kräver därför att läsaren även kan identifiera språkets minsta 

betydelsebärande delar, de så kallade morfemen. Delar av ord som har samma betydelse 

stavas på liknande sätt även om böjningsändelser har lett till en förändring av 

morfemens uttal. Ordet roligt till exempel skall stavas med gt på slutet även om vi kan 

höra ett k-ljud före t” (Taube 2007, s. 51).  
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Skolverket (2019) skriver följande: “Språk, lärande och identitetsutveckling är nära 

förknippade. Genom rika möjligheter att samtala, läsa och skriva ska varje elev få 

utveckla sina möjligheter att kommunicera och därmed få tilltro till sin språkliga 

förmåga.” (Skolverket 2019, s. 6). Läsning är något barn kommer i kontakt med tidigt, 

då vuxna läser eller skriver exempelvis på etiketter, skyltar, listor, meddelanden, brev, 

vykort, berättelser eller beskrivningar (Liberg, 2006, s. 37). Alatalo (2019) anser att den 

viktigaste uppgiften för skolan är att lära elever att läsa och skriva. Som lärare behövs 

det goda ämneskunskaper och didaktisk kompetens, för att genom sin undervisning 

kunna ge eleverna förutsättningarna att utvecklas och lära sig (Alatalo, 2019, s. 1). 

Liberg (2010) skriver om: “skriva för att lära” (Liberg, Geijerstam & Wiksten Folkeryd, 

2010, s. 76), vilket handlar om sambandet mellan lärandet i språket och tanken. Genom 

skrivningen får elever förståelse av begrepp och även ämneskunskaper (Liberg, 

Geijerstam & Wiksten Folkeryd 2010, s. 76). I skrivandet krävs även olika strategier vid 

stavningen genom att exempelvis ljuda sig fram, dela upp ordet och skriva det man kan, 

eller genom att skriva ordet på olika sätt för att jämföra vilket som känns rätt (Liberg, 

Geijerstam & Wiksten Folkeryd 2010, s. 88). Det kallas även för grammatiskt läsande 

och skrivande som handlar om att “man bokstav för bokstav ljudar sig fram” (Liberg 

2006, s. 27). En problematik vid skrivning kan vara bortfallet av att skriva vokalerna. 

Eleven kan uttala bokstäverna tydligt, men de skrivs inte ned på papper (Liberg 2006, s.  

100).  

 

I Alatalo (2011) beskriver Herrlin och Frank att även om barn lär sig läsa i olika 

hastigheter och på olika sätt går språkutvecklingen i ett likartat mönster. Fonologisk 

medvetenhet visar sig först då barnet härmar de vuxnas prat genom att jollra. Det är 

genom jollret som ett litet barn kommunicerar med världen runt omkring. De yngsta 

barnen kan genom att bläddra i en bok och prata med en satsmelodi ge sken av att de 

läser. Detta är deras sätt att pseudoläsa (låtsasläsa) och ska inte förväxlas med riktig 

läsning. Efter ett tag lär sig barnet att känna igen ord som ordbilder och då ofta på 

exempelvis etiketter eller skyltar. Även kamraters och sitt eget namn kan barnet lära sig 

stava och skriva under den här perioden. Här är det den skillnad de kan uppfatta genom 

att se på ordet som gör att de kan skilja orden åt och inte vilka bokstäver orden 

innehåller. Ett barn som är i det här stadiet har ett så kallat logografiskt-visuellt läsande. 

Barnet har en förståelse för en texts betydelse och har tagit ett viktigt steg mot riktig 

läsning (Lundberg och Herrlin 2014, s. 14–15; Alatalo 2011, s. 44–45). När vi uttalar 

ord kommer de med flyt utan att vi på ett medvetet sätt funderar över vilka språkljud vi 

använder och utan ett alltför stort bemödande. Vid en jämförelse kan vi se att orden i det 

skrivna språket till skillnad från det talade skiljs åt genom mellanrum. För att förstå och 

kunna tala eller läsa en text som är uppbyggd med rader av bokstäver behöver barnet 

vara medveten om att de är uppbyggda i fonem (små språkliga byggstenar) (Alatalo 

2011, s. 44–45; Lundberg & Herrlin 2014, s. 14–15). I Alatalo (2011), Lundberg och 

Herrlin (2014) beskrivs läsutvecklingens fem dimensioner och hur de samspelar med 

varandra. På bilden nedan visas de olika dimensionerna, med början till vänster med de 

som är mest elementära villkoren för läsning.  
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“Figuren visar de fem dimensionerna, från fonologisk medvetenhet, ordavkodning, flyt i 

läsningen och läsförståelse till läsintresse. De påverkar varandra i båda riktningarna, 

men fonologisk medvetenhet kommer alltid först” (Lundberg och Herrlin 2014, s. 10). 

 

3.2 Att skriva sig till läsning 

Metoden ASL grundades av Trageton och handlar om att lära sig läsa genom att skriva 

med en dator eller surfplatta som har talsyntes (Trageton 2014, s. 11). Ett 

forskningsprojekt “Textskapande på dator 1–4 klass” (Trageton 2014, s. 11) varade 

mellan år 1999–2002 och gjordes under tre år i 14 olika klasser i olika länder. Länderna 

som deltog var Danmark, Finland, Estland och Norge. Trageton (2014) skrev en bok om 

metoden som sedan översattes till svenska år 2005, vilket i sin tur gjorde att 

pedagogiken tillämpades även i Sverige (Trageton 2014, s. 11). Trageton (2014) anser 

att datorn är ett enklare skrivredskap än pennan, vilket har lett till att det traditionella 

sättet att först lära sig att läsa och sedan skriva (läs- och skrivinlärning), ändrades och 

arbetet med ASL blev i stället ett skriv- och läslärande (Trageton 2014, s. 11). Enligt 

Trageton (2014) är läslig handskrivning med penna svårt för 6-åringar och då anses 

datorn vara lättare som skrivredskap (Trageton 2014, s. 15).  

I klassrummet bör ett alfabet utan illustrationer hänga, eftersom det kan skapa problem 

för elever när de ska tolka bilder för att kunna tolka vilken bokstav som står (Trageton 

2014, s. 107). Trageton (2014) skriver att i början av förskoleklass bör ett bokstavstest 

göras, eftersom på så sätt vet läraren hur många bokstäver varje elev kan. Sedan ska 

lekar genomföras i klassrummet med alla bokstäver på tangentbordet (Trageton 2014, s.  

105–106). Exempelvis på en språklek på datorn kan vara att eleverna ska leka och 

experimentera med varandra. Under leken ska de trycka på alla siffror, bokstäver och 

andra tecken som de kan hitta på tangentbordet. Syftet är att de ska kommunicera med 

varandra och leklära tillsammans (Trageton 2014, s. 85). Bokstavstestet görs även i 

slutet av förskoleklassen och i början av årskurs 1 för att ta reda på om eleverna har lärt 

sig fler bokstäver. Vid testet ska bokstäverna inte visas i alfabetisk ordning då många 

elever kan alfabetet i ordning, men kan inte bokstaven när den visas ensam (Trageton 

2014, s. 105–106).  

 

Innan man kan börja skriva på datorn behöver eleverna lära sig hitta bokstäverna på 

tangentbordet. Tangentbordet kan delas in i två halvor, där höger sida sköts av höger 

hand och vänster sida sköts av vänster hand. Även ett tangentbord gjort av papper kan 

användas för att träna (Forsberg & Lövgren 2013, s. 51). I början av ASL-arbetet kan 

eleverna skriva massvis av bokstäver och siffror på datorn i ett dokument, och efteråt 

kan de ha en bokstavsjakt. Bokstavsjakt handlar om att eleverna ska leta upp olika 

bokstäver och ringa in bokstäver på sitt utskrivna papper. Det kan exempelvis handla 

om att leta efter en viss bokstav för att sedan skriva hur många gånger bokstaven fanns 
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med (Trageton 2014, s. 111; Hultin & Westman 2014, s. 22). Eleverna kan även skriva 

bokstavsräckor med sitt förnamn (Hultin & Westman 2014, s. 22).  

 

När eleverna kommit längre i skriv- och läsutvecklingen kommer de i kontakt med att 

bokstävsräckorna står för en berättelse. De skriver med spökskrift, vilket handlar om att 

bara eleverna kan läsa det som står. Läraren får sedan översätta det som barnen berättar 

att bokstäverna står för. Detta leder till ökad fantasi hos eleverna (Trageton 2014, s.  

117). Även Forsberg och Lövgren (2013) menar att eleverna använder sig av spökskrift. 

För att lästräningen ska kunna ske efter spökskriften behöver den översättas av en vuxen 

allteftersom eleven återberättar vad den har skrivit (Forsberg & Lövgren 2013, s. 19). I 

studien som Trageton (2014) genomförde var det mindre datoranvändande i årskurs 1, 

där han menade att alla ASL-lärare inte vågade släppa den traditionella skrivningen för 

hand. Medan Trageton (2014) menar att det är ett onödigt moment att lära eleverna 

bokstavstyper i stället bör de koncentrera sig på innehållet (Trageton 2014, s. 133). 

Enligt Trageton (2014) ska handskriften påbörjas i årskurs 2 (Trageton 2014, s. 183).  

 

I Tragetons studie deltog föräldrar och lärare som uttryckte att det var fördelaktigt att 

vänta med handskriften för pojkarna. Pojkarna fick då känna att de lyckades skriva 

läsligt och det resulterade i att de var mer nöjda med sina prestationer (Trageton 2014, s.  

185). Forsberg och Lövgren (2013) gjorde en liten studie år 2011 där de samlade in 

prov i Piteå för att jämföra hur långa texter som eleverna hade skrivit. Studien bestod av 

140 uppsatser med elever som arbetat med ASL i tre år, samt 140 uppsatser med elever  

som inte arbetat med ASL. Orden på texterna räknades och resultatet visade att eleverna 

som har arbetat med ASL hade i snitt skrivit längre uppsatser med pennan. Resultatet 

visade också att de kortaste texterna var övervägande skrivna av elever som inte haft 

undervisning i ASL (Forsberg & Lövgren 2013, s. 69).  

 

I ASL används talsyntes, vilket är ett program som läser upp det som skrivs på datorn 

(Forsberg & Lövgren, 2013, s. 15). Olika program som finns är exempelvis Claro Read, 

Vital, Word Read Plus eller CD (Forsberg & Lövgren 2013, s. 15). Det betyder att när 

eleverna trycker på tangenterna läser datorn upp bokstavsljuden (Forsberg & Lövgren 

2013, s. 27) bokstavens namn (Forsberg & Lövgren 2013, s. 15), sedan hela ordet och 

slutligen hela texten. Det blir en bekräftelse för eleverna hela tiden när de skriver, 

eftersom de hör att de har valt den rätta bokstaven till bokstavsljudet som behövs till 

ordet som de ska skriva (Forsberg & Lövgren 2013, s. 12). Arbetet med ASL kan även 

anpassas efter hur långt eleven har kommit, genom att exempelvis anpassa längden på 

texten, skrivtiden eller vilket typ av text som ska skrivas (Forsberg & Lövgren 2013, s. 

27).  

Skrivning med ASL kan även göras både enskilt och i par, där elever kommunicerar 

med varandra för att på så sätt utvecklas och lära sig tillsammans. I det enskilda arbetet 

lär sig elever att återskapa det man kan sedan innan, men i parskrivning får de möjlighet 

till att fördjupa kunskaperna när de förklarar ord och ljud för sin kamrat (Forsberg & 

Lövgren 2013, s. 16). Det handlar om ett sociokulturellt perspektiv, vilket innebär att 
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man lär sig tillsammans med andra i skolmiljön. De lär sig även att “utveckla sin 

kommunikativa och begreppsliga förmåga, sin metaspråkliga förmåga och sin 

samarbetsförmåga” (Forsberg & Lövgren 2013, s. 17). Trageton (2014) anser att 

pararbete är att föredra, eftersom på så sätt får eleverna träna på sina sociala färdigheter. 

Eleverna lär sig tillsammans genom att prata, lyssna, observera, respondera och genom 

att uttrycka sina känslor. De utvecklar även språkliga erfarenheter (Trageton 2014, s.  

80). Skrivning på dator eller Ipad fungerar även när elever ska arbeta tillsammans. 

Arbete tillsammans kan leda till att elever blir mer motiverade till att skriva och har 

möjlighet att reflektera över texten med någon (Jonsson & Wallin 2016, s. 4). 

Datorskrivandet bidrar till fantasi och nyskapande av texter, där det är enklare att ändra 

ord och bokstavsräckor. Om eleverna är bekanta med bokstäver och siffror sedan 

tidigare gör det att producerandet av texter ökar då de kan skriva läsliga bokstäver och 

siffror fortare än vid handskrift (Trageton 2014, s. 80–81).  

3.3 För- och nackdelar med ASL 

Fridolfsson (2020) beskriver att ha förmågan att kunna läsa och skriva hör ihop och är 

två sidor av en utvecklingsprocess då dessa båda även kan stötta varandra. Fonemsyntes 

är när bokstäver ljudas samman till ord. Fonemsegmentering är på liknande sätt det  som 

sker när man skriver. Detta när eleven som skriver behöver ha förmågan att dela upp ett 

ord i olika fonem och sen koppla ihop det med ett grafem. Läs- och skrivlärandet har på 

så sätt ett samband där det vid den ena gäller att omvandla tecken till språkljud och vid 

den andra tvärtom. Fridolfsson (2020) anser att med tanke på detta är det viktigt att 

tillämpa både läs- och skrivaktiviteter i den tidiga läs- och skrivundervisningen. Vid 

regelbunden träning med skrivning av ord och meningar knäcker en del  barn den 

alfabetiska koden (Fridolfsson 2020, s. 167).  

Meningsskapandet av skriftspråket och uttrycksformer utifrån läs- och 

skrivundervisningen skapas i både pappersform och böcker, men även med datorn som 

hjälpmedel (Liberg 2006, s. 148-149). Tillsammans med andra deltar eleverna i ett 

meningsskapande, när de kommer i kontakt med exempelvis pennor, böcker, papper och 

datorer (Liberg 2006, s. 151). Eleverna lär sig också utifrån olika sinnen, de kan läsa 

böcker, sina egna eller andras texter eller använda datorn som hjälpmedel vid skrivning 

och läsning (Liber 2006, s. 155). “Olika barn väljer olika vägar för att lära sig läsa och 

skriva på ett mer effektivt och utvecklat sätt” (Liberg 2006, s. 34). För läslärandet är det 

viktigt att lära sig var i ett ord ljudet finns med hjälp av olika lyssningsövningar. Dessa 

övningar är särskilt viktiga för barn som har svårt med den fonologiska medvetenheten 

och på grund av det riskerar att få läs- och skrivsvårigheter. Auditiva övningar innefattar 

inte endast att undersöka var i orden ljudet finns utan även små skillnader i ljuden hos 

varje bokstav. “Precis som i fallet med bokstäver som har visuella likheter ska 

bokstäver som har auditiva likheter särskiljas vid bokstavsinlärningen” (Fridolfsson 

2020, s. 150).  

Fridolfsson (2020) förklarar att sambandet mellan läsning och skrivning även kan 

uppmärksammas vid svårigheter att lära sig läsa. Har en elev svårt för att läsa har eleven 

https://dod.mtm.se/play/cae1_0085.smil#rgn_txt_0085_0009
https://dod.mtm.se/play/cae1_0085.smil#rgn_txt_0085_0009
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ofta även svårt för att stava och skriva. Dessa elever behöver få mer träning i att skriva.  

“Det är ett allmänt känt faktum att man behöver lägga ner mycket tid på att läsa för att 

bli en god läsare. På samma sätt förhåller det sig med skrivningen – man måste skriva 

mycket och ägna mycket träning åt skrivaktiviteter för att bli skicklig på att skriva” 

(Fridolfsson 2020, s. 171).  

Jonsson och Wallin (2016) beskriver att det är fördelaktigt för elever att skriva på dator 

eller Ipad, om de har svårigheter att skriva för hand. Exempelvis kan de ha problem med 

motoriken och alla krafter går åt att forma bokstäver, då försvinner orken att skriva 

texter med rätt grammatik och innehåll. Via sin Ipad eller dator kan de koncentrera sig 

på textens innehåll. Ett problem som kan uppstå med skrivning för hand är att man 

behöver radera, medan med datorn kan eleven ändra radera med några tangentavtryck. 

Användandet av talsyntes gör att eleverna hela tiden hör hur bokstavsljudet låter  när de 

försöker skriva orden. Detta ger dem stöd vid ljudning av ord och även att de kan spela 

upp och höra orden de har skrivit kan stötta dem i deras skriv- och läslärande (Jonsson 

& Wallin 2016, s. 3).  

 

Hedström (2009) skriver om Ingvar Lundberg som anses ha varit en av de dominerande 

forskarna i Sverige när det gäller läsning. Han ansåg att ett villkor för att en elev skulle 

vara redo för att lära sig läsa och skriva var att eleven hade en bra fonologisk 

medvetenhet. Den fonologiska medvetenheten bör byggas upp innan eleven börjar med 

att läsa och skriva. Lundberg ansåg att det var viktigt för eleven att skriva med papper 

och penna eftersom hjärnan då blir hjälpt med att stärka och minnas ortografiska 

mönster. Det här anser han att eleven missar vid skrivning på dator. ”När eleven ljudar 

högt, hör artikulationen och musklernas arbete i armar och händer, förstärker det 

hjärnans möjlighet att minnas bokstävernas särart” (Hedström 2009, s. 77–78).  

 

En del elever som har läs- och skrivsvårigheter har även problem med sin stavning och 

sin handstil. Detta gör att deras texter kan bli svårlästa, så svårlästa att de inte ens själva 

kan läsa och tolka dem. Även om de flesta idag har tillgång till datorer och att 

skrivandet för hand ersatt skrivandet för hand uppstår det ändå tillfällen då skrivande för 

hand blir nödvändigt (Fridolfsson 2020, s. 171).  

 

Fridolfsson (2020) anser att datorn är bra som ett kompensatoriskt hjälpmedel och att 

den har flera bra funktioner exempelvis talsyntes och rättstavning. Datorn kan fylla en 

viktig funktion som kompensatoriskt verktyg för elever som har läs- och 

skrivsvårigheter. Den bör dock inte komma in för tidigt i skrivutvecklingen då det är 

viktigt att handskriften först är automatiserad hos eleven. Det kommer inte alltid finnas 

en dator att tillgå vid alla tillfällen så det är viktigt att eleven lär sig skriva även för hand 

för att kunna meddela sig exempelvis via ett meddelande på ett papper. Elever som har 

eller löper risk att få läs- och skrivsvårigheter har ett behov av att använda alla sinnen 

vid bokstavsinlärningen, detta då det är just sambandet mellan bokstaven och dess ljud 

som kan vara dessa elevers svårighet vid lärandet.  

 

https://dod.mtm.se/play/cae1_0085.smil#rgn_txt_0085_0009
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Fridolfsson (2020) beskriver att forskning visar att desto fler sinnen som är inkopplade 

desto lättare och med större hastighet lär sig eleven sambandet mellan grafem och 

fonem. När eleven skriver på datorn används endast ett handtryck för att skriva en 

bokstav och det leder till att eleven missar möjligheten att forma den för hand. Det kan 

även upplevas förvirrande för elever att skriva på datorn, eftersom det står versaler på 

tangenterna men det blir gemener på skärmen när eleven skriver (Fridolfsson 2020, s. 

206). “Datorn är med andra ord ett utmärkt kompensatoriskt hjälpmedel för individer 

med läs- och skrivsvårigheter och dyslexi men det ska användas med förnuft. Vuxna i 

barnets närhet måste vidare ha klart för sig vilka delar i skrivningen som är tänkta att 

kompenseras med hjälp av datorn” (Fridolfsson 2020, s. 207).  

 

Jonsson och Wallin (2016) beskriver att det är fördelaktigt för många elever att få 

möjlighet att skriva sina texter på en dator eller Ipad. Särskilt en del elever tycker att det 

är svårt att skriva för hand. Detta exempelvis när de håller på och lär sig att skriva eller 

har det lite svårt med motoriken. När eleven får lägga all sin kraft och energi åt att 

forma bokstäverna orkar de inte på samma sätt skriva texter med rätt grammatik och 

mycket innehåll. Därför är det lättare för dem att producera mer och kunna koncentrera 

sig på textens innehåll om de får möjlighet att skriva på exempelvis en Ipad. Texten blir 

även lättare att ändra utan att eleven behöver sudda vilket nödvändigt vid skrivande på 

papper med penna. Denna funktion är bra för alla elever och särskilt för de som har 

svårt för att formulera sig vid skrivandet av texter eller lätt tappar sin energi. 

Användandet av talsyntes gör att eleverna hela tiden hör hur ljudet på bokstäverna 

låter när de försöker skriva orden. Detta ger dem stöd vid ljudning av ord och även att 

de kan spela upp och höra orden de skrivit stöttar dem i deras skriv- och läsinlärning. 

Skrivning på dator eller Ipad fungerar även när elever ska arbeta tillsammans. Arbete 

tillsammans kan leda till att elever blir mer motiverade till att skriva och har möjlighet 

att reflektera över texten med någon (Jonsson & Wallin 2016, s. 3–4).  

https://dod.mtm.se/play/cae1_0085.smil#rgn_txt_0085_0009
https://dod.mtm.se/play/cae1_0085.smil#rgn_txt_0085_0009
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4 Tidigare forskning  
 

I detta avsnitt presenteras tidigare forskning med utgångspunkt från det tidiga läs- och 

skrivlärandet, digitalisering och att lära sig att skriva genom datorn.  

 

4.1. Det tidiga läs- och skrivlärandet  

 

Westlund (2013) menar följande: “God läsförståelse påverkar lärandet i alla skolämnen” 

(Westlund 2013, s. 1). I arbetet med läsförståelse krävs det att eleverna får stöd på hur 

de utvecklar olika strategier. I läsningen finns det ett samspel mellan olika områden, och 

dessa är alfabetiska principen, fonemisk medvetenhet och ordförråd (Westlund 2013, s. 

2–4). Olika läsförståelsestrategier bör läras ut, där texterna bearbetas tillsammans med 

eleverna. Ordförrådet är också kopplat till läsförståelsen (Westlund 2013, s. 35, 38). 

Under 1980-talet och 1990-talet blev känslor och reaktioner på texter viktigt att 

bedöma, vilket baseras på det sociokulturella perspektivet. Läsarens tolkning av texten 

var betydelsefull, där tänkandet och argumentationen om texten var kravet som ställdes 

(Westlund 2013, s. 42). Westlund (2013) skriver om Durkins studie, där lärarna ställde 

muntliga frågor som kontrollerade läsförståelsen. De ansåg att detta inte gav eleverna 

stöd vid utvecklingen av sin läsförståelse. Lärarna i studien tyckte det var viktigare att 

hinna med uppgifter, än att låta elever förklara hur de tänker, samt lära dem att förstå en 

text (Westlund 2013, s. 45). Westlund (2013) skriver även om Daveys studie, där 

läraren lärde ut läsförståelsestrategier genom att visa hur denne gör för att skapa en 

förståelse för texten eller om problem uppstår i texten som läses (Westlund 2013, s. 46).  

 

I Sandberg och Norling (2017) studie var syftet att de ville få en djupare förståelse för 

lärares perspektiv på hur man kan främja läsning och skrivning för elever med olika 

språklig bakgrund i årskurs 1. Data i studien samlades in med hjälp av 

fokusgruppsintervjuer i vilka lärare fick berätta och beskriva sitt arbete med läs- och 

skrivfrämjande åtgärder i klassrummet. De som medverkade i studien var 17 lärare som 

arbetar i förskoleklass eller i årskurs 1-3. De arbetade på tre olika skolor i olika 

geografiska och socioekonomiska områden i samma kommun. Två av skolorna l igger i 

områden där eleverna talar många olika språk. I en av skolorna finns det 14 olika språk 

representerade bland eleverna och i en annan skola är tio språk representerade. På den 

tredje skolan har den största delen av eleverna svenska som sitt förstaspråk, men det 

finns även elever med fyra andra modersmål bland klassens elever.  

 

Resultatet av studien visade att lärarna anser att en viktig grund i den tidiga läs- och 

skrivundervisningen är att kartlägga var eleverna befinner sig i sin läs- och 

skrivutveckling för att på så sätt kunna planera och anpassa sin undervisning efter det. 

Exempelvis kvantitativa undersökningar via standardtester. Kvalitativa metoder för att 

kunna kontrollera vad eleverna lärt sig menar dessa lärare är att regelbundet lyssna på 

när varje barn läser och ge dem feedback på det. Även att samla in material som texter 



 

14 

 

och annat de gjort för att kunna använda den informationen vid kommande planeringar. 

Lärarna berättar att de har ett formativt förhållningssätt i sitt arbete, för att göra eleverna 

medvetna om vilka mål de ska sträva mot och därmed syftet med undervisningen. 

Beträffande kartläggning av de flerspråkiga elevernas utveckling i svenska språket 

påpekar de vikten av att ha en dialog med elevens föräldrar, särskilt för de elever  som 

har svårigheter med läs- och skrivprocessen. Resultatet visar också att lärarna i studien 

använder sig av olika metoder och arbetssätt när de lär elever skriva och läsa (Sandberg 

& Norling 2017, s. 308).  

 

Alla lärare berättar att de arbetar med språkets form, exempelvis genom kopplingen 

mellan fonem och grafem med ett traditionellt arbete med alfabetet. Lärarna arbetar 

även med språkets funktion där eleverna får se och arbeta med olika texter på flera sätt. 

Flera av lärarna arbetar även med metoden ASL. Lärarna följer dock inte metoden strikt 

utan låter exempelvis eleverna använda pennan redan i åk 1. De beskriver även att de 

lyssnar efter vad eleverna har för intressen och bygger delar av sin undervisning utifrån 

det. Vikten av att tillsammans läsa och studera olika slags texter lyfts också fram av 

lärarna då de anser att detta främjar läsförståelsen. Högläsning spelar en viktig roll och 

även diskussioner om texter som eleverna läst eller lyssnat på. Lärarna i studien anser 

även att det är viktigt att eleverna får möta olika slags texter såsom berättelser, sagor 

och faktatexter. Genom detta arbetssätt anser lärarna att eleverna får flera olika 

möjligheter att öva sig på att skriva, läsa och samtala. I studien framhåller även lärarna 

att ett tematiskt arbetssätt också används då detta enligt dem leder till att eleverna blir 

mer motiverade och intresserade av att läsa och arbeta med texter (Sandberg & Norling 

2017, s. 300–312).  

 

Intervjuerna i fokusgrupperna visar en bild av hur dessa lärare undervisar elever i åk 1 i 

skrivning och läsning. Den undervisningsmetod de berättar om används till alla elever 

oberoende av om de har svenska som första, andra eller tredjespråk. Under 

intervjutillfället diskuterade lärarna vilka aktiviteter som skulle kunna vara speciellt bra 

att använda för att entusiasmera flerspråkiga elever. Lärarna uttrycker att en didaktisk 

planering som utgår från varje grupp behöver utföras inför undervisningen. Även att 

läraren i planeringen ska ta hänsyn till nyanlända och eller flerspråkiga elever. Något 

annat som de anser vara av vikt är sammansättningen av grupper och hur man delar in 

eleverna i par, exempelvis när det gäller arbete med ASL. Här resonerar lärarna på lite 

olika sätt då en del anser att elever som talar samma språk bör sitta tillsammans och på 

så sätt stötta varandra medan andra anser att de eleverna behöver hjälp med språket 

genom exempelvis modersmålsundervisning. Denna undervisning anser en del av andra 

lärarna vara ett hinder för att utveckla kunskaper i det svenska språket. Lärarna 

understryker att de försökt ta hänsyn till elevernas intressen och att använda sig av 

digitala redskap anser de intervjuade lärarna vara speciellt bra vid undervisning av 

flerspråkiga elever. Detta för att de elever som inte kan kopplingen mellan bokstav och 

ljud kan höra dem direkt vid användandet av talsyntes. Ipads och datorer används även 

för att förklara ord och språkliga begrepp genom att exempelvis visa eleverna tecken 

eller bilder. Detta skapar en ökad förståelse, eleverna får ett bättre sammanhang och kan 
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på så sätt lättare lära sig skriva och läsa. Förutom det didaktiska arbetet i klassrummet 

beskriver lärarna att samarbete med andra lärare, speciallärare, logopeder och SVA 

lärare är av stor vikt för att ge flerspråkiga elever de bästa förutsättningarna för att lära 

sig läsa och skriva och skapa ett sammanhang som även de flerspråkiga eleverna kan 

förstå. Studien visar att lärarna anser att det är viktigt att utgå från stadiet där eleverna 

befinner sig i och att undervisningen är lustfylld för dem (Sandberg & Norling 2017, s. 

300–312). 

 

4.2 Digitalisering  

 

Digitaliseringen har ökat både inom skolan och samhället när det gäller användandet av 

digital teknik. Angående den snabba tillväxten av teknik anses det ha bidragit till flera 

sätt att lära ut och lära sig på. Däremot anses insatserna i digitalisering ha svårigheter att 

skapa hållbarhet i skolan, där de tenderar att enbart stödja och återge än att skapa nya. 

Studien hänvisas till gymnasienivå, men vi anser att den också är relevant att applicera 

på lågstadienivå. Pettersson (2021) nämner Agélii Genlott, Grönlund (2016) och Glover 

(et al 2016) i sin studie och de menar i sina studier att om den pedagogiska 

verksamheten inte är förankrad med digitalisering kan det leda till att den misslyckas i 

att förbättra elevers lärande i skolan. Även Islam och Grönlund (2016) nämns i studien 

och de menar att teknikanvändandet inte bidrar till utveckling eller ändringar i 

pedagogiken, samt att fokus behöver vara på ledaskap, pedagogik och organisation 

(Pettersson 2021, s. 188).  

 

I en tidigare forskning visade resultatet att digitalisering bestod av teknisk utveckling 

som utmärkte lägre förändringsnivåer. Därför har de i denna studie valt att framställa 

data från skolor som är kända för sina digitaliseringsprocesser, för att kunna analysera 

högre förändringsnivåer, samt att digitalisering anses vara mer än tekniskt verkställande. 

Studien är baserad på data från två gymnasieskolor i olika kommuner i Sverige. 

Skolorna har erfarenhet av 1:1 projekt, utvecklande av distansundervisning och 

införande av lärande- och administrationssystemet. 15 intervjuer gjordes med lärare, 

skolledare, pedagogiska administratörer, och utbildningsteknologer. De 

semistruktuerade intervjuerna baserades på frågor om digitaliseringen i skolan, dess 

roll, hur det hade diskuterades och utvecklats under årens gång, samt hur skolan 

hanterade digitala lösningar och vilka stöd som funnits. Respondenterna fick även 

berätta om problematik kring hur det fungerar att samordna den digitala tekniken när det 

gäller olika organisationsnivåer. Organisationsnivåerna kan vara skolans förändring och 

är vad som krävs för att en sådan förändring ska ske (Pettersson 2021, s. 193).  

 

Resultatet från första skolan var att hitta nya sätt att undervisa och lära sig på, där 

digitaliseringen bidrar till en pedagogisk förändring. Angående distansundervisningen 

har det lett till andra undervisnings- och lärandedesigner, nya lärplattformar, ny 

utveckling och utdelning av digitala läromedel, nya datorer och surfplattor, samt 

föreläsningar som direktsänds. Det har införts till både lärare och elever på skolan. 

Resultatet visar därför att skolan har utvecklat digitaliseringsprocesser på flera olika 
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organisationsnivåer (Pettersson 2020, s. 194). På den andra skolan har eleverna haft 

digitala resurser både under skoltid och hemma. Skolan hade som mål att utveckla 

systemet för den administrativa undervisningen. Skolan ville öka digitaliseringen och 

minska på pappersbördan som fanns både för elever och kollegor (Pettersson 2021, s. 

197–198).  

 

Barn och ungdomar behöver utveckla tekniska och analytiska förmågor, eftersom data 

används mer och mer inom privata, offentliga och kommersiella områden i samhället. 

Robertson och Tisdall (2020) skriver om ett läroplansteam (2019; Pittard, 2018; Tang & 

SaeLim, 2016) som menade på att barn och ungdomar behöver delta i olika diskussioner 

om data och vad de vill lära sig. Angående användandet av datorn kan vuxnas 

upplevelser särskilja sig från barn och ungdomars, vilket ledde till att forskning kräv des 

för att få kunskaper om barn, ungas och människors attityder, kunskap och oro om 

datoranvändandet. Ett program som kallas för Data Education in Schools (DES) hade i 

syfte att ge barn och ungdomar kunskaper om data. DES utvecklar en läroplan utifrån 

undervisning med datorn, där detta sker tillsammans med barn och ungdomar i ett 

projekt (Robertson & Tisdall 2020, s. 59). Studiens syfte var att undersöka barn och 

ungdomars förståelse kring hur datorn används i en gemenskap, där kreativa tankar 

uttrycks för hur datorn används ur ett positivt förhållningssätt i samhället. På så sätt får 

de en inblick i uppfattningar och förväntningar om dataintegritet i hur människor 

förhåller sig till varandra, samt i institutioner och kommersiella samband (Robertson & 

Tisdall 2020, s. 61).  

 

Undersökningen gjordes för att utforma ett nästkommande läroplansprogram 

gemensamt med ungdomar och barn. Skolor i närheten erbjöds att ta med olika 

barngrupper och ungdomar mellan 10–16 år till ett event som hette “Data Town” i 

universitetet i Edinburgh (Robertson & Tisdall 2020, s. 61). Tillsammans skulle de 

granska läroplanen och resultaten ur skolsystemet, vilket gjorde att eleverna behövde 

vara verksamma i studier i matematik, teknik, läskunnighet och samhällskunskap för att 

kunna göra det. Genom Twitter kunde de registrera sin inbjudan, där 96 barn och 

ungdomar från elva skolor deltog, där 42 personer var fyra sekundära och 54 personer 

var sju primära som deltog i undersökningen. Urvalet på skolorna baserades på 

mångfald efter socioekonomiska samband, där skolledningen hade huvudansvaret att 

utse vilka barn och ungdomar som skulle delta i studien. Eleverna behövde inte 

identifiera sina kön, men dock deltog det lika många flickor som pojkar (Robertson & 

Tisdall 2020, s. 61). Fyra lärare deltog ur ett team som kallades för "Data Education in 

Schools" (Robertson & Tisdall 2020, s. 62), där barn och ungdomar fick syftet förklarat 

för sig under evenemanget. Första aktiviteten som genomfördes var att barnen och 

ungdomarna skulle rita det de redan vet om data, samt hur det kan påverka människors 

liv. De blev uppmanade att rita var i staden data fanns. Den andra aktiviteten som 

gjordes var en temadesign och diskussioner, där temat valdes ut som fokus för att de 

skulle lära sig mer om data, samt fundera kring vilka konsekvenser det kan ha för 

samhället. Temat utgick från hälsa och gemenskap. Tredje aktiviteten handlade om 
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personuppgifter som handlade om att det är möjligt att man ouppsåtligt lämnar ut 

personuppgifter (Robertson & Tisdall 2020, s. 62).  

 

Resultatet visade att deltagarna ville lära sig mer om data, där de specifikt ville lära sig 

mer om robotar, sensorer, hackning och sekretess när det gäller datoranvändandet. De 

ritade teckningarna som barn och ungdomarna gjorde visar att de är medvetna om var 

vardagliga data använts. Exempelvis att data finns i hemmet, på offentliga platser och 

kommersiella lokaler. De fick även uttrycka kreativa tankar om var tekniken kan 

användas i framtiden. Deltagarna hade positiva och negativa synvinklar om insamling 

av personuppgifter, samt delningen av datan som berodde på syftet med delningen 

(Robertson & Tisdall 2020, s. 63-65).  

 

4.3. Lära sig att läsa och skriva genom datorn  

 

Grönlund och Agelii (2013) skriver i sin artikel om flera positiva effekter av att använda 

sig av metoden att skriva sig till läsning, som i studien nämns som WTR (Write to 

learn). I sin studie studerade och undersökte de resultatet av metoden med 87 elever i 

årskurs 1. Dessa elever var indelade i två testgrupper och två kontrollgrupper som 

jämfördes med varandra. Lärarna använde sig av både kvalitativa och kvantitativa 

metoder i sin undersökning genom att utföra analyser, tester och observationer. Det 

resultat som framkom var att både skriv- och läsförmågan förbättrades i testgruppen. 

Förbättringen av skrivförmågan var lite högre än läsförmågan och eleverna i 

testgruppen skrev texter med ett mer välformulerat språk och med ett mer begripligt 

innehåll. Lärarna anser det vara positivt att i denna metod till skillnaden från andra 

metoder låter eleverna lära sig en sak i taget. Detta för att i WtR metod är 

utvecklingsgången att skriv- och lästräningen går jämsides och samtidigt. Eleverna får 

då utveckla både den kognitiva och den motoriska färdigheten samtidigt som man med 

den här metoden kan fokusera på en sak i taget. Grönlund och Agelii (2013) anser inte 

att det är något problem med att vänta med att forma bokstäver då eleverna lär sig 

finmotorik genom andra aktiviteter och får ett högre självförtroende då de lättare kan 

skriva en text som är mer förståelig och lättläst (Grönlund & Agelii, 2013, s. 98–104). 

“Tekniken har helt klart hjälpt till eftersom motoriken inte gör så stor skillnad när man 

använder ett tangentbord jämfört med att skriva bokstäver med en penna. På en 

datorskärm är allas bokstäver lika snygga och därför lättare att läsa av andra elever”  

(Grönlund & Agelii 2013, s. 103).  

 

Turunen (2019) undersökte i sin studie hur metoden Reading to Writing (RtW) med 

hjälp av datorn påverkar elevernas läskunnighet och motivation till att läsa. I studien 

undersöktes även om RtW metoden upplevdes vara positiv för läsutvecklingen hos de 

barn som hade svårigheter med att lära sig att läsa och skriva. Studien var en tvåårig 

kvasiexperimentell uppföljningsstudie. De som ingick i studien undervisas genom RtW 

enligt Tragetons modell. Kvalitativa data genom studiedagböcker och kvantitativa data 

om läsmotivation och läskunnighet genom test. Intervjuer av elever och filmning av 

lektioner genomfördes också i studien. Studien utfördes på elever i åk 1 och 2 och cirka 
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760 elever var med i undersökningen. De utfördes i en experimentgrupp och en 

kontrollgrupp. Fördelningen mellan könen var lika i grupperna och bestod av cirka 

hälften av båda könen i respektive grupp. Resultatet visar på att mängden med övning 

av den fonologiska medvetenheten var för låg i experimentgruppen. Det framkom heller 

inte någon koppling till att metoden kunde kopplas till en förbättrad läs- och 

skrivkunnighet i denna grupp (Turunen 2019, s. 43–45). Däremot så framkom det att 

metoden berikade barnens erfarenhet av att lära sig läsa och skriva, men däremot inte att 

den främjade motivationen. “The results of this study have shown that the use of RtW 

method enriched the children’s experience of learning to read and write, although it did 

not have a significant enhancing effect on technical literacy or reading motivation in the 

experimental group” (Turunen 2019, s. 1).  

Takala (2013) anser att i Finland lär sig nästan alla elever att läsa vid 7 års ålder när de 

har börjat skolan. Det finns flera olika sätt att lära elever att läsa. Metoderna för 

läsundervisningen delas in i två huvudgrupper, och dessa är “analytisk (eller 

ortografisk) och syntetisk (eller fonologisk)” (Takala 2013, s. 17). Skillnaden mellan 

dessa är att i den analytiska utgår man från hela ord och i den syntetiska från bokstäver 

och dess fonem (Takala 2013, s. 17).  

Alla elever är olika, vilket gör att alla elever lär sig av olika metoder. Därför behöver 

läraren känna till flera metoder som främjar läslärandet. I Finland har de flesta lärarna 

samma typ av tillvägagångssätt. Det första är att börja med isolerade fonem, sedan till 

diftonger och enkla stavelser, sedan till kortare ord och därefter längre ord och till slut 

till kortare meningar. Flera lärare väljer även enligt Takala (2013) att ha en kombination 

mellan syntetiska metoder och analytiska metoder (Takala, 2013, s. 17). En 

kombination av de två används i Tragetons metod som heter “läsa genom att skriva 

(RtW), eller lekfull dator” (Takala 2013, s. 17). Metoden går ut på att elever lär sig att 

skriva innan de lärt sig att läsa, där de slutligen lär sig att läsa och skriva inför  den 

formella undervisningen i läsning. Takala (2013) skriver även att Trageton menar att 

den motoriska förmågan inte är utvecklad på ett tillräckligt sätt för att elever ska känna 

att det är enkelt att skriva. Därför används datorer till en början och handstilen väntar 

man med för att undvika motoriska problem när det gäller handstilen. Arbetet med 

datorerna sker i par, där de gör uppgifterna gemensamt. Det första eleverna gör är att 

skriva bokstäver de har kännedom om, som sedan utvecklas till berättelser . Elevernas 

motivation ökar när de även får välja teman de vill skriva om på datorn. Däremot har de 

inte undersökt ASL-metoden i förbindelse till de traditionella metoderna, och hur den 

påverkar elevernas utveckling (Takala 2013, s. 17).  

 

Takala (2013) gjorde både en kvalitativ och kvantitativ undersökning, där hon skickade 

ut en enkät med frågor till 30 lärare som använder sig av metoden i Finland. 22 lärare 

svarade på enkäten. Hon deltog även i möten med två lärare, där de berättade om sina 

erfarenheter. Studien bestod även av information från sju mastersstudenter och två 

studenter med kandidatexamen som hade ett projekt om metoden RtW mellan år 2008–

2010. Några elever studerade till lärare på en lärarutbildning, där sju studenter skrev 

masteruppsats och två studenter gjorde kandidatuppsats. Eleverna fick uppgifter utifrån 



 

19 

 

21 lärare och från 68 elever på olika skolor i Esbo. Insamlad data användes för att 

“beskriva användningen av metoden och, där det är möjligt, vid övervägande 

effektiviteten av RtW-metoden” (Takala 2013, s. 19). Alla som svarade hade använt sig 

av metoden RtW i åldrarna 6–8 år, medan några hade använt metoden till tredjeklassare 

och några även till fjärde- och femteklassare. 18 av de 22 lärarna hade läst Tragetons 

bok och även deltagit i hans kurs. Resterande hade bara läst boken.  

Resultatet av undersökningen visade att RtW ansågs inte vara tillräckligt för 

undervisningen i läsning, men den användes ändå regelbundet. Flera metoder krävdes 

dock enligt lärarna. Ingen av lärarna använde bara RtW metoden, utan 13 lärare 

använde den tillsammans med andra metoder och nio lärare använde metoden 

emellanåt. Användningen per dag varierade också, där enbart en lärare använde 

metoden varje dag, 14 lärare använde det några gånger i veckan och resterande lärare 

använde metoden 1-3 gånger i månaden. Lärarna såg positivt på att använda metoden 

och ville fortsätta använda den, men däremot var de skeptiska till att enbart använda 

RtW metoden, utan menade på att den skulle användas tillsammans med handskrift. 

Lärarna ansåg att metoden var ett intressant och enkelt sätt att lära, samt att den var 

användningsbar (Takala 2013, s. 19). Utifrån ett elevperspektiv ansåg lärarna att RtW 

ökade elevernas motivation och bidrog till att utveckla deras sociala förmåga. Metoden 

är även individualiserad då eleverna kan skriva utifrån sina egen nivå, “vilket ökar 

jämlikheten och självförtroendet eftersom eleverna kan bestämma på vilken nivå de 

fungerar” (Takala 2013, s. 20). Fördelen med det är att metoden på så sätt är bra för 

elever i behov av särskilt stöd, jämförelsevis lägre språkfärdigheter eller elever med 

svenska som andraspråk. Övningarna med metoden under lektionerna görs även i par, 

vilket resulterar i sociala förmågor. De påpekar även att RtW är lämplig för elever med 

inlärningssvårigheter och för dem som har svårt att sitta still. Problem som uppstod för 

lärarna var tekniska problem, exempelvis att de inte hade tillgång till skrivare eller hade 

datorer som krånglade (Takala 2013, s. 20–21).   

När det gäller kandidat- och masterprojekten studerades lärare utifrån intervju, 

observation och även när de arbetade med läskunnighet. Lärarna påpekade att texterna 

som eleverna skrev blev längre vid tillfällena när metoden användes än under andra 

lektioner. Genom datorn fick eleverna visa sina kunskaper, och de kunde även rätta till 

fel som de gjort. Ytterligare en lärare påpekar att metoden är bra för elever som har 

svårigheter med finmotoriken. En annan lärare påpekar en ökad motivation. Fördelen 

för lärarna var även att de kunde individualisera på ett enklare sätt. Lärarna menade att 

elevernas motivation ökade, deras skrivning höll en högre kvalité, sociala färdigheter 

ökade genom pararbetet, och detta passade alla elever, men speciellt elever i behov av 

särskilt stöd. Resultatet visade att RtW inte hjälpte eleverna att dela in ord i stavelser. 

Lärarna behövde arbeta väldigt systematiskt och uppmärksamt för att studera varje elevs 

utveckling. Även de lärare som ingick i kandidat- och masterprojektet påpekade om 

tekniska problem. I studiens slutsats beskrivs att metoden bör kombineras med andra 

läsinlärningsmetoder för att lära elever att läsa på bästa sätt (Takala 2013, s. 21–22).  
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Longcamp, Zerbato-Poudoub och Velay (2005) undersöker i sin studie vilken påverkan 

som skrivövningar för hand har på barns förmåga att lära sig och känna igen olika 

bokstäver. Är det så att handskrift påverkar den visuella förmågan att känna igen 

bokstäver? I studien medverkade 76 barn varav 41 pojkar och 35 flickor. Barnen 

delades in i två grupper med 38 barn i varje och de var i åldrarna tre till fem år. Testerna 

utfördes i tre olika klassrum, på tre olika förskolor. Barnen i de olika grupperna fick 

träna på att kopiera ett antal utvalda bokstäver för hand eller på en dator. Efter tre 

veckor utfördes två olika igenkänningstest med en veckas mellanrum. Detta för att 

kunna jämföra de två gruppernas förmåga att känna igen de olika bokstäverna. 

Resultatet visade att hos de yngsta barnen märktes ingen markant skillnad. Däremot hos 

de äldre barnen visade resultatet att de som tränat bokstäverna genom att skriva förhand 

hade en bättre bokstavsigenkänning än de som tränat skrivning på datorn (Longcamp et 

al. 2005, s. 67–79).  
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5 Teoretisk utgångspunkt 
 

I denna studie har vi valt att utgå från den sociokulturella teorin då vi anser att den 

stämmer överens med ASL-metoden. I detta kapitel beskrivs följande begrepp: 

mediering, scaffolding, appropriering och den proximala utvecklingszonen.  

 

Vygotskij (1999) skriver om språkets och tänkandets problem och att det tillhör 

psykologiska problem, där det centrala problemet handlar om relationen som finns 

mellan tanken och orden (Vygotskij 1999, s. 29). I Säljö (2020) beskrivs att det 

sociokulturella perspektivet på elevers utveckling och lärande bidrar till att de lär sig 

diskutera abstrakt, problemlösning, räkna, skriva och läsa i en kulturell kontext. 

“Annorlunda uttryckt handlar detta om hur människor tar till sig approprierar. vad man 

i denna tradition kallar medierande redskap” (Säljö 2020, s. 276). Ursprunget till detta 

språkliga redskap har en historia och kommer från den kulturella utvecklingen, detta 

kallas för en sociogenes. “De språkliga redskapen utvecklas således inom samhället och 

kulturella gemenskaper. De är inte naturliga utan formas av traditioner, och de ändras 

och utvecklas” (Säljö 2020, s. 277). Enligt Vygotskijs resonemang så är det genom 

språket människorna talar eller skriver som de kommunicerar om världen och bygger 

upp en sympati för de runt omkring oss. “Vygotskij menar, kort uttryckt, att språket 

finns mellan människor som ett medel för kommunikation. Men det finns också inom 

människor. När vi tänker, så tänker vi med språkliga redskap” (Säljö 2020, s. 280). 

 

5.1 Mediering 

 

Säljö (2020) beskriver att i den sociokulturella traditionen finns ett grundläggande 

begrepp som heter mediering. Med begreppet mediering syftar då Vygotskij på att 

människor använder redskap eller verktyg som stöd när de verkar i och förstår världen 

runt omkring. Vygotskij ansåg att kännetecknande för människan är att de använder sig 

av två olika redskap, materiella och språkliga. Enligt Vygotskij så kunde det språkliga 

redskapet även benämnas som ett mentalt eller intellektuellt redskap. Dessa redskap kan 

vara olika tecken, symboler eller ett system med tecken som används för att tänka och/ 

eller överföra budskap med. Exempelvis bokstäver, siffror och tecken såsom + och - 

(Säljö 2020, s. 276).   

 

Mediering händer även med hjälp av materiella eller som de även kallas fysiska 

redskap, såsom att vi använder oss av ett tangentbord när vi skriver på en dator eller 

Ipad. I flera yrken behöver utövarna kunna kombinera dessa båda former av mediering 

för att kunna utföra sitt arbete (Säljö 2020, s. 278). “Den appropriering som sker tidigt i 

livet, undrar vad man kallar den primära socialisationen, är mycket betydelsefull. Det 

här barnet lär sig sitt förstaspråk, lär sig förstå socialt samspel och utveckla sin 

identitet” (Säljö 2020, s. 281).  
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5.2 Appropriering 

 

Med begreppet appropriering menas att en människa lär känna och använda sig av 

kulturella redskap, men även får insikt i hur de medierar världen. Såsom att skriva, rita, 

räkna eller på andra sätt uttrycka sig. I vardagen lär sig barnet tidigt olika begrepp och 

språkliga uttryck. I dagliga samtal lär de sig ord som mamma och pappa.  

Detta sker inte i någon undervisningssituation utan barnet blir bekant med dessa 

kulturella redskap genom mediering i det vardagliga livet. Medieringen sker i samtal 

och diskussioner med familjen men även i andra aktiviteter och lekar (Säljö 2020, s. 

281). 

 

5.3 Den proximala utvecklingszonen 

 

I Säljö (2020) beskrivs det mest kända begreppet från Vygotskij, den proximala 

(närmaste) utvecklingszonen (Zone of Proximal Development, ZPD). Begreppet 

beskriver Vygotskijs idé om att utveckling och lärande är en ständigt fortgående 

process. När en människa precis lärt sig något så är den väldigt nära till att lära sig något 

nytt. Den nya kunskapen är då snart åtkomlig (Säljö 2020, s. 282). 

 

5.4 Scaffolding 

 

I ett sociokulturellt perspektiv är det viktigt med samspel i lärandet. Den lärande 

behöver stöttning av en person som är mer kunnig än den själv är. Den stöttande 

personen ställer frågor och visar på viktiga aspekter att tänka på. Detta leder lärandet 

vidare framåt. Dessa samtal ger eleven stöttning och det är denna stöttning som på 

engelska beskrivs som scaffolding. Från början behövs kanske mycket hjälp och 

stöttning av en annan person men sedan kan eleven själv genomföra uppgiften. “Genom 

scaffolding inom ramen för utvecklingszonen kan man appropriera kunskaper som den 

andre personen hade” (Säljö 2020, s. 260). 

 



 

23 

 

 

6 Metod  
 

Utifrån studiens syfte har vi som metod valt en kvalitativ ansats. Med en kvalitativ 

ansats avses att tyda, förstå och skapa mening av människans personliga erfarenheter. I 

den kvalitativa forskningen läggs vikten på förståelse för människors upplevelser av 

exempelvis ett fenomen i en kontext (Eriksson Barajas, Forsberg & Wengström 2013, s.  

53).  

 

Studien bygger på några lärares uppfattningar om ASL och eftersom vi söker olika 

uppfattningar passar fenomenografi in i vår studie. Fenomenografi kan användas både 

som en teoretisk utgångspunkt och som analysmetod. Fenomenografin grundar sig i ett 

intresse att förklara fenomen i omvärlden på det sätt som andra ser dem, samt att 

synliggöra och beskriva varianter av fenomen i första hand i pedagogiska sammanhang. 

Fenomenografi är inte en metod, utan snarare en ansats för att uttrycka, identifiera och 

handskas med olika typer av forskningsfrågor, vilka oftast är kopplat till förståelse och 

lärande i en didaktisk miljö (Marton & Booth 2000, s. 146–147).  

 

Vi har valt att använda fenomenografi som analysmetod vilket vi beskriver mer 

ingående i analysdelen. Fenomenografi är lämplig att använda vid studier där individens 

uppfattningar om olika fenomen i vår omvärld eftersökes. Det är främst variationen i 

individens sätt att uppfatta världen omkring oss snarare än likheterna som är i fokus 

med denna metod. Ett bidrag för en djupare förståelse av det mänskliga lärandet och av 

det sätt att förstå världen runt omkring oss som resultatet av lärandet är utgångspunkten 

i fenomenografi (Dahlgren & Johansson 2019, s.179). För att få en resultatrik analys är 

det avgörande att respondenten frågar efter informantens uppfattning om något 

fenomen. Frågorna i intervjuguiden sorteras utifrån de olika fenomenen (temana) som 

respondenten tänker beröra (Dahlgren & Johansson 2019, s. 182).  

 

6.1 Metod för datainsamling 

 

Kvalitativa intervjuer har använts, eftersom det är oftast den metoden som används vid 

kvalitativ forskning (Bryman 2018, s. 560–561). För att få svar på forskningsfrågorna 

användes semistruktuerade intervjuer. En semistrukturerad intervju är en intervju som 

gör det möjligt för intervjuaren att vara öppen för idéer och nya intryck som berör 

studiens syfte (Bryman 2011, s. 33). Intervjuerna har utförts med hjälp av en 

intervjuguide (Bilaga 3). En intervjuguide innehåller frågor på ett visst tema som ställs 

till respondenten. Dessa frågor behöver inte ställas i exakt rätt ordning enligt guiden och 

det finns möjlighet för intervjuaren att använda sig av följdfrågor om respondenten sagt 

något som känns intressant för forskningsfältet. I stort ska ordningen och orden som 

finns i guiden följas (Bryman 2011, s. 415–424). Intervjuguiden skapades på ett 

strukturerat sätt och enligt ett förutbestämt tema. Frågorna formulerades på ett begripligt 

språk för att underlätta för respondenten. Vid framtagandet av intervjufrågorna utgick 
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dessa från frågeställningarna i studien. Frågorna baserades på temat ASL och utifrån 

intervjupersonernas perspektiv.  

 

Den kvalitativa undersökningen har utförts enligt de steg som beskrivs i Bryman (2011)  

(Bryman 2011, s. 345–346). De olika stegen som vi använde i processen är: val av 

generella frågeställningar, val av relevanta platser och undersökningspersoner, 

insamling av data via intervjuer, tolkning av data och redovisning av resultat och data.   

 

6.2 Urval 

 

Urvalet av de olika intervjupersonerna och skolorna gjordes med utgångspunkt av vårt 

syfte, där vi sökte lärare som valt att arbeta med ASL. Vi gjorde ett så kallat snöbolls- 

eller kedjeurval (Bryman 2018, s. 245), vilket innebär att vi från början tog kontakt med 

ett mindre antal personer som ansågs vara relevanta för studiens tema. Sedan användes 

dessa för att få kontakt med fler personer att intervjua. Demografiska aspekter som vi 

tog hänsyn till när vi valde respondenter var utbildning, yrke och arbetsmetod. Vi hade 

som krav att de skulle vara examinerade lärare, att de ska undervisa i ämnet svenska i 

årskurs 1, samt arbeta med metoden ASL. Tre skolor valdes ut och alla skolorna ligger i 

Västsverige.  

 

Genom ett bekvämlighetsurval vände vi oss till några lärare och frågade om de var 

intresserade av att vara med. Ett missiv (bilaga 2) skickades ut till dem och till deras 

kollegor. Sedan meddelades rektorerna med ett annat missiv om att några ur deras 

personal tackat ja till att delta i en intervju. Från början hade vi fått svar från fem lärare 

och därför skickade vi nya missiv (bilaga 1) till rektorer vid ytterligare tre grundskolor. 

Vi bad rektorerna skicka missivet vidare till lärarna vid respektive skola. Vi fick inte 

några svar från dessa skolor och fortsatte att söka efter respondenter. En skola där vi 

hade kännedom om att någon lärare använde ASL i en närliggande kommun 

kontaktades. Från den skolan var det två lärare som tackade ja till att vara med i studien. 

Deras rektor fick information genom att vi skickade ett missiv om vår studie.  

 

6.3 Genomförande 

 

Lärarna som kontaktades var från tre olika skolor i tre olika kommuner. De fick 

information om att vi följde Vetenskapsrådets etiska råd (Vetenskapsrådet 2017, s.  12) 

genom det missiv som vi skickade ut. När vi fick kontakt med de sju lärarna som tackat 

ja till att bli intervjuade valdes relevanta platser ut i samråd med dem. En intervju 

genomfördes på skolan och de övriga intervjuerna genomfördes via en digital länk. 

Enligt önskemål intervjuades två av lärarna enskilt, medan de andra intervjuades två och 

två, eftersom de samplanerade och arbetade i tvålärarskap eller i parallellklasser.  

 

Intervjuerna utfördes med stöd av Kvales (1996) lista om kriterier och krav som kan 

användas vid en intervju (Bryman 2011, s. 420; Kvale & Brinkman 2014, s. 459), vilket 

innebar att vi var väl insatta i intervjuns fokus. Intervjun utfördes på ett strukturerat sätt 
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då syftet noggrant beskrevs innan intervjun började. I början och slutet av intervjuerna 

hade informanterna möjlighet att ställa frågor vid behov. Frågorna som ställdes var 

kortfattade och konkreta. Hänsyn togs till informanterna under genomförandet och de 

fick tid att tänka, samt tala till punkt. Ett uppmärksamt och förstående förhållningssätt 

användes gentemot informanterna. Under intervjutillfället agerade vi öppet och 

flexibelt, och var medvetna om vad syftet var med intervjun. Samtidigt var vi beredda 

att ifrågasätta det som sades om det uppstod motsägelser i svaren som informanterna 

gav. Noggranna anteckningar gjordes för att komma ihåg vad som sagts, för att kunna 

relatera och vid behov ställa följdfrågor. Vid slutet av intervjun gjordes en 

sammanfattning för att klargöra att informanternas åsikter uppfattats rätt .  

Intervju 1 utfördes på informantens arbetsplats i ett enskilt rum. Intervju 2 och 3 

utfördes via teams på en digital länk. Ingen av informanterna fick tillgång till 

intervjufrågorna innan intervjun, men däremot fick de tillgång till frågorna några 

minuter innan genomförandet av intervjun. Detta för att informanterna skulle ha tillgång 

till frågorna för att undvika missförstånd. Intervju 4 utfördes digitalt med två 

informanter samtidigt, eftersom de hade ett nära samarbete mellan parallellklasserna 

och hade samma arbetssätt då de utgick från en gemensam planering. Under intervjun 

uppstod problem, eftersom internetanslutningen inte fungerade tillfredställande. Det 

resulterade i att intervjun tog extra lång tid att genomföra, samt att en del frågor 

behövde upprepas. När informanterna svarade på frågorna, så försvann ljudet, vilket 

ledde till att en del information möjligtvis kan ha gått förlorad. Intervju 5 genomfördes 

också digitalt med två lärare tillsammans, eftersom de arbetar i ett tvålärarskap. Vid 

intervjun visade informanterna en PowerPoint om deras arbete med ASL. PowerPoint-

presentationen, filmer och bilder gav oss intressant information om deras arbetssätt.  

I intervju 1, 2, 3 och 4 deltog en av oss, medan i intervju 5 deltog båda två. Vid varje 

intervju gjordes stödanteckningar och inspelningar. Informanterna var informerade om 

och hade tidigare godkänt att intervjuerna spelades in. Inspelningen gjordes för att 

komma ihåg vad som sagts och för att underlätta transkriberingen. Intervjuerna 

transkriberades sedan ordagrant.  

6.4 Analys och bearbetning 

 

Fördelen med att ha intervjuerna inspelade, gör att det går att pausa inspelningen under 

transkriberingen och även få med allt ordagrant. Nackdelen är att det tar lång tid att 

transkribera och att intervjupersonerna kan bli nervösa när de vet att det spelas in 

(Bryman 2011, s. 428–430). Vi utgick från svaren på våra frågeställningar, sedan delade 

vi upp det transkriberade materialet i kategorier och analyserade det. Fenomenografi 

användes vid analysen av data från intervjupersonernas uppfattningar om ASL. Vi 

tolkade materialet genom att använda oss av de sju stegen i en fenomenografisk analys 

(Dahlgren & Johansson 2019, s. 185–188; Klingberg & Hallberg 2021, s. 179).  
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1. Bekanta sig med materialet  

Transkriberingen av intervjuerna gjordes ordagrant och delades upp mellan oss, vilket 

betyder att vi transkriberade några intervjuer var.  

 

2. Kondensering 

Efter att det transkriberats, lästes materialet igenom ett flertal gånger och ord som 

ansågs vara viktiga för studien markerades. Därefter bytte vi transkriberingar med 

varandra för att markera ord återigen. 

 

3. Jämförelse 

De markerade orden i materialet jämfördes mellan oss för att se om samma eller andra 

nyckelord markerats. Exempelvis hittades meningsfullhet, individanpassat, tematiskt 

arbetssätt och talsyntes.  

 

4. Gruppering 

Likheter och skillnader grupperades.  

 

5. Artikulera kategorierna 

En analys gjordes av materialet och de viktigaste likheterna valdes ut.  

 

6. Namnge kategorierna 

Kategorierna används som rubriker i resultat delen och namngavs till följande: Lärarnas 

uppfattningar om ASL, ASL och läs- och skrivundervisning, Andra arbetssätt i den 

tidiga läs- och skrivundervisningen, ASL och dess betydelse för den tidiga läs- och 

skrivutvecklingen, Lärarnas syfte att välja ASL.  

 

7. Kontrastiv fas 

Kategoriernas innehåll jämfördes och analyserades, eftersom en del av innehållet kunde 

skrivas under samma eller andra rubriker. 

 

6.5 Metodkritik 

 

Ibland kritiserar kvantitativa forskare kvalitativa forskningar, eftersom de anser att de är 

för subjektiva. De tänker att det finns en risk för att resultatet påverkas av osystematiska 

uppfattningar och personliga relationer till undersökningspersonerna (Bryman 2011, s.  

369). Då två intervjuer gjordes med två informanter samtidigt kan detta ha påverkat 

resultatet då de kan ha påverkat varandra. Denscombe (2018) skriver att direkt 

kontakten som sker vid en intervju som utförs personligen gör att det är lättare att 

kontrollera relevans och riktighet (Denscombe 2018, s. 293). Flera av intervjuerna 

utfördes via en digital länk, vilket innebar att vi kunde uppfatta både verbal och icke-

verbal kommunikation. Under en intervju uppstod problem med internetuppkopplingen, 

där det inte alltid framgick vad som sades och informanterna fick upprepa sig. Om alla 

intervjuer hade utförts personligen hade inte problemet med dålig internetuppkoppling 

kunnat påverka resultatet. Anledningen till att det gjordes via en digital länk är på grund 
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av covid-19 och att vi utbildar oss till lärare på distans, varpå vi inte bor i närheten av 

varandra. Om studien hade utförts igen hade det varit fördelaktigt att även kunna 

observera i varje klassrum, eftersom vi inte vet om svaren på intervjufrågorna om 

arbetssättet stämmer överens med verkligheten.  

Hur många intervjupersoner som behövs i en kvalitativ studie beror på hur många 

personer som behövs för att få svar på studiens frågeställningar. Antalet 

intervjupersoner bör inte vara för få eller för många. Det antal intervjupersoner som 

väljs ut för att intervjuas beror på undersökningens syfte. Vid en intervju inför en 

biografi kan det räcka med att intervjua en person. Medan vid exempelvis 

undersökningar om elevers inställning till betyg behövs ett så stort antal elever 

intervjuas tills en mättnadspunkt uppnåtts. Mättnadspunkt innebär att bortom denna 

punkt tillkommer ingen ny kunskap. I en vanlig studie brukar antalet intervjuer vara 

runt 15 +/- 10. Att ett större antal intervjuer leder till ett bättre vetenskapligt resultat är 

ett kvantitativt antagande (Kvale & Brinkman 2014, s. 157). Med utgångspunkt från det 

här valde vi att intervjua sju lärare som arbetade med ASL.  

6.5.1 Reliabilitet 

Reliabilitet handlar om tillförlitligheten i både en kvalitativ och kvantitativ 

undersökning. Begreppet består av fyra olika kriterier som ska uppfyllas i en studie 

dessa är: trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet och möjligheten att bekräfta det som 

kommit fram i studien (Bryman 2018, s.467). “Tillförlitligheten handlar om 

följdriktigheten, överensstämmelsen och pålitligheten hos ett mått på ett begrepp” 

(Bryman 2018, s. 209). 

 

Reliabilitet handlar om forskningsresultatets tillförlitlighet och om resultatet skulle bli 

detsamma om studien upprepades. Intervjun anses vara tillförlitlig då vi inte har ställt 

ledande frågor och därmed inte påverkat svaren (Kvale & Brinkman 2014, s. 296). Vi 

anser att undersökningen har reliabilitet, eftersom om vi hade intervjuat samma 

respondenter och på samma sätt, så hade vi hade vi fått samma resultat. Reliabilitet och 

validitet relaterar till varandra, “Det innebär att om en mätning inte är pålitlig kan den 

inte heller vara giltig” (Bryman 2011, s. 167). 

6.5.2 Validitet 

Vi anser att undersökningen har validitet, eftersom vi har med hjälp av våra 

frågeställningar fått svar på det vi efterfrågade. Begreppet validitet innebär att vi som 

intervjupersoner verkligen undersöker det som är syftet med studien (Kvale & 

Brinkman 2014, s. 295-296; Bryman 2018, s. 160, 209).  

6.5.3 Generaliserbarhet  

Generaliserbarhet innebär i vilken omfattning resultatet av en studie kan tillämpas på 

individer, händelser och situationer, vilka inte ingått i studien. Vid generalisering ställs 

frågor utifrån hur, var, när och för vilka individer eller grupperingar av människor som 

resultatet av studien är användbar för (Fejes & Thornberg 2019, s. 287). Även om vi har 
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utfört en liten studie anser vi att den kan ha relevans för professionen. Enligt 

Denscombe (2018) ska en studie bedömas utifrån hur vetenskaplig den är och inte 

utifrån storleken eller syftet på studien (Denscombe 2018, s. 182). 

 

6.6 Etiska överväganden 

I vår studie har vi följt Vetenskapsrådets forskningsetiska råd, vilket betyder att lärarna 

har gett sitt samtycke till att deltaga i studien. Deras svar kommer endast att användas i 

denna studie och de kommer att vara helt anonyma. Det innebär att deras namn eller 

skolans namn aldrig kommer att nämnas i vårt arbete (Vetenskapsrådet 2017, s.12).  

Både rektorer och lärare blev informerade genom ett missiv. Enligt god forskningsed är 

de fyra begreppen sekretess, tystnadsplikt, anonymitet och konfidentialitet viktiga 

begrepp (Vetenskapsrådet 2017, s. 40-41). Sekretess i vår studie är att det enbart är vi 

som har lyssnat, transkriberat och läst materialet från intervjuerna. Tystnadsplikt i denna 

studie innebär att vi inte avslöjar något som den enskilda intervjupersonen har berättat. 

Anonymitet innebär att vi inte berättar vilka intervjupersonerna är varken genom namn, 

ort eller skola. Inspelningarna och anteckningarna från intervjun sparas på ett säkert 

ställe och raderas när examensarbetet är färdigställande, vilket betyder att det är 

konfidentiellt. 

  

Vetenskapsrådet (2017) poängterar att studien bör ha ett tydligt syfte och besvara de 

tydligt formulerade frågeställningarna. Metoden som använts i studien ska kunna belysa 

och visa på att den valda metoden ger svar på de ställda frågorna. Dokumentationen och 

studien bör genomsyra tydlighet, ordning och struktur (Vetenskapsrådet 2017, s.25). 
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7 Resultat 
 

I resultatet presenteras urvalet i nedanstående tabell. Därefter redovisas resultatet av vår 

analys vilket redovisas under följande rubriker: Lärarnas uppfattningar om ASL, ASL 

och läs- och skrivundervisning, Andra arbetssätt i den tidiga läs- och 

skrivundervisningen, ASL och dess betydelse för den tidiga läs- och skrivutvecklingen, 

Lärarnas syfte att välja ASL. Citat av lärarna används i resultatet och benämns med L1-

L7.  

 

7.1 Presentation av lärarna  

 

Benämning 

av lärare:  

Yrkesverks

am som 

utbildad 

lärare: 

Årskurs: Arbete med 

ASL:  

Lektioner 

med ASL i 

veckan:  

Antal år 

med den 

tidiga läs- 

och 

skrivutveckl

ingen:  

Lärare 1  17 år Årskurs 1 Ca 4 år med 

Ipad, men 

flera år av 

tankesättet 

att skriva 

sig till 

läsning.  

Tematiskt 

arbetssätt 

med ASL 

delvis under 

alla 

lektioner.  

15 år  

Lärare 2 12 år Årskurs 1 6 månader Tematiskt 

arbetssätt 

med ASL 

delvis under 

alla 

lektioner. 

4 år  

Lärare 3 14 år Årskurs 1 6 månader Tematiskt 

arbetssätt 

med ASL 

delvis under 

alla 

lektioner. 

1 år  



 

30 

 

Lärare 4 26 år Årskurs 1 Ca 7 år med 

datorer, 

men flera år 

av 

tankesättet 

att skriva 

sig till 

läsning.  

Svenska en 

lektion i 

veckan. 

Ibland på 

SO och NO.  

15 år  

Lärare 5  7 år  Årskurs 1 Ca två 

terminer 

Svenska en 

lektion i 

veckan. 

Ibland på 

SO och NO. 

 

7 år  

Lärare 6 18 år Årskurs 1 Ca 6 år  Två gånger 

i veckan. 

Ibland 

dubbla 

lektioner.  

Ca 18 år. 

Även 

undervisat i 

grundsärsko

la och 

mellanstadi

et. 

Lärare 7 29 år  Årskurs 1 Ca 6 år  Två gånger 

i veckan. 

Ibland 

dubbla 

lektioner. 

28 år  

 

Tabellen visar benämningen på samtliga lärare i studien och dessa är: Lärare 1, Lärare 

2, Lärare 3, Lärare 4, Lärare 5, Lärare 6 och Lärare 7. Den visar även hur många år de 

varit verksamma som utbildade lärare, respektive 7-, 12-, 14-, 17-, 18-, 26- och 29 år. 

Två lärare har enbart arbetat med ASL under sex månader och en lärare under cirka två 

terminer. Resterande lärare har haft ASL som arbetssätt i fyra, sex och sju år. Antal år 

med det tidiga läs- och skrivlärandet är 1-, 4-, 7-, 15-, 18- och 28 år. Tre lärare arbetar 

tematiskt med ASL delvis under alla lektioner, medan två lärare arbetar med metoden 

under en svensklektion i veckan, samt vissa tillfällen under SO- och NO-lektioner. 

Resterande två lärare använder sig av arbetssättet två gånger i veckan, emellanåt även 

under dubbellektioner.  

 

7.2 Lärarnas uppfattningar om ASL  

 

Resultatet visar att samtliga respondenter uppfattar ASL som ett väl fungerande 

arbetssätt. När de kombinerar ASL med ett tematiskt arbetssätt blir metoden särskilt 

positiv då det skapar en lust och vilja hos eleverna att lära sig att läsa och skriva. 
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Eleverna blir nyfikna och läs- och skrivarbetet blir meningsfullt. Deras läs- och 

skrivutveckling förbättras från att skriva några enstaka ord till att skriva en hel text. 

Resultatet visar även att de elever som inte har kommit så långt i sin läs- och 

skrivutveckling får möjlighet att visa sina kunskaper när de arbetar med ASL. Detta 

eftersom eleverna får hjälp av talsyntesen att lyssna på bokstavsljuden och kan på så sätt 

kontrollera om de har stavat orden korrekt. Genom ett tematiskt arbetssätt blir det 

meningsfullt att skriva då de teman som eleverna utgår från kan sättas in i olika 

sammanhang. Lärare 1 anser att kombinationen av ett tematiskt arbetssätt och ASL 

bidrar till att eleverna snabbare utvecklas i sitt läs- och skrivlärande och deras vilja att 

lära sig har betydelse för motivationen.  

 

Detta är basen anser jag i elevernas inlärning och som man har sett att de har gjort en 

[…..] det som man gjorde bara för ett tag sen i trean kan man ju nu verkligen börja göra 

i tvåan och nästan nu snart redan i ettan för att det sker en sånt enormt lyft med ASL i 

kombination med digitala verktyg framför allt […..] (L1). 

 

När ASL används bidrar det till att eleverna snabbare kommer i gång med sitt läsande 

och skrivande eftersom arbetssättet bygger på att de börjar med att skriva av ord och 

meningar. Det blir enklare att skriva enstaka ord och sedan utveckla det till hela 

meningar. När eleven till exempel skriver: jag ser en fisk, jag ser en gris, så utvecklas 

skrivandet snabbare till: jag ser flera grisar. Det blir också lättare att läsa orden och 

meningarna genom att eleverna kan använda hörlurar och flera gånger lyssna på vad de 

har skrivit. Resultatet visar också att när respondenterna använder ASL vid 

skrivlärandet får eleverna möjlighet att skriva beroende på hur långt de har kommit i sin 

skrivutveckling. Det innebär att skrivundervisningen inte behöver nivå anpassas utan 

eleverna arbetar med sitt eget skrivande samtidigt i klassrummet under en schemalagd 

tid. Vad eleverna skriver skiljer sig åt, allt från enstaka ord och korta meningar till 

längre meningar.  

 

[…..] alla elever kan skriva utifrån där de befinner sig. Så detta är ett arbetssätt som kan 

gynna alla utifrån där de befinner sig oavsett vilken kunskapsnivå. Det gynnar både de 

svaga som de starka och även de mittemellan (L1). 

 

De flesta respondenter uppfattar arbetssättet med ASL i det stora hela som positivt. 

Vilket främst beror på att eleverna anser att det är enklare att skriva på en iPad. Genom 

att använda digitala verktyg bedömer respondenterna att eleverna skriver flera ord och 

längre texter än vad elever i samma åldrar gjorde när de använde pennan som 

skrivverktyg. Lärare 2 påtalar betydelsen av att eleverna får börja att skriva för hand 

parallellt med skrivande på IPad. Respondenten anser att de inte ska vänta till årskurs 2 

utan det är bra med både handskrift och digital skrift redan i årskurs 1. Lärare 3 menar 

inte att ASL är negativt men det är lätt att eleverna blir frustrerade då de vill mer än vad 

de kan. Kanske vill elever skriva flera ord eller längre texter trots att de endast kan ett 

fåtal ord. När detta händer är det extra viktigt att läraren uppmuntrar eleven och visar att 
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eleven kan använda talsyntesen, samt lyssna på det de har skrivit genom att använda 

hörlurarna. 

 

Eftersom vi inte utesluter att skriva för hand så tycker jag inte det annars skulle jag nog 

tycka att det var en brist att man inte utan gjorde det och bara jobbar med ASL och 

eleverna inte fick skriva också (L2). 

 

Uppfattningar om att använda ASL i den tidiga läs- och skrivundervisningen skiljer sig 

inte mycket åt mellan respondenterna. De flesta ger olika beskrivningar varför 

arbetssättet upplevs som positivt. Dels kan det vara enklare för läraren att nivåanpassa, 

eftersom eleverna upplever arbetssättet som positivt. Detta eftersom eleverna har 

möjlighet att utmana sig själva genom att skriva fler ord, längre meningar och texter. 

Lite olika uppfattningar visar resultatet när det gäller att använda IPad som har 

rättstavningsprogram. Det kan vara både bra och dåligt enligt Lärare 3, eftersom det kan 

hindra eleven att få flyt i sitt skrivande. Eleverna stannar upp i sitt skrivande när de ser 

att det blir något felstavat ord. Däremot kan det vara positivt, eftersom eleverna ser det 

rödmarkerade ordet eller upptäcker stavningsfel när de lyssnar på det de har skrivit. När 

de skriver för hand eller läser själva kanske de inte upptäcker det som är felstavat lika 

lätt, utan de måste själva reflektera över hur de har skrivit och stavat orden.  

 

Jag tror att det kan vara mer lustfyllt för eleverna så de kan känna en större 

meningsfullhet i det att skriva själva. Så jag tänker att det är både på gott och ont, just 

att skriva med Ipad och det blir rödmarkerat (L3). 

 

Genom att lära sig skriva med hjälp av digitala verktyg kan eleverna justera bokstäver i 

dokumentet. Vid handskrift måste de sudda vilket görs enklare på datorn. Bokstäverna 

kommer åt rätt håll när de skrivs på datorn och justeringar som behöver göras går 

snabbare. Dessutom anser respondenterna att ASL innebär ett varierande arbetssätt som 

gynnar alla elevers läs- och skrivlärande. Någon av respondenterna anser att detta 

varierande arbetssätt framför allt gynnar elever som har andra modersmål, samt elever 

som är i behov av särskilt stöd. Det kan finnas nackdelar med tekniken om eller när den 

krånglar. Eleverna vill gärna komma i gång med sina arbeten och då är det viktigt att 

tekniken fungerar. Den teknik som respondenterna nämner flera gånger och som har 

stor betydelse vid ASL är talsyntesen. Denna tekniska programvara blir särskilt viktig, 

eftersom eleverna då kan lyssna på det de har skrivit. Eleverna hör då ljuden i orden och 

kan genom detta lyssna om de har stavat rätt, enligt Lärare 4.  

 

När de hör ljudet så är det ju spännande. Det blir ett ord och det blir en mening till slut. 

Så kanske de rättar sig själva om dem för den läser ju precis som man har skrivit. Ska 

man skriva glass, men så blir det glas då hör de ju det (L4). 

 

Ytterligare en faktor som respondenterna anser ha betydelse för eleverna när de arbetar 

med ASL är att detta arbetssätt är bra för elever som kan ha svårigheter med sin 

finmotorik. Läs- och skrivundervisning med ASL anser de därför skapar förutsättningar 
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för alla elever att kunna producera ord, meningar och texter. Fördelen är att eleverna blir 

färdiga med sitt skrivande och de blir nöjda. När digitala skrivverktyg används slipper 

eleverna att sudda eller riskera att deras papper går sönder. Som någon respondent 

tidigare nämnt kan tekniken krångla. En sådan sak kan vara att elevernas 

inloggningsuppgifter ibland försvinner när de ska logga in. När detta sker upplevs det 

som negativt av eleverna, eftersom det då tar längre tid att komma i gång med 

skrivandet. 

 

Barnen som har svårt med att skriva de får ju ändå ut någonting på pappret det här har 

jag gjort. I stället för att kämpa med bokstäver så (L5). 

 

En annan av respondenterna uppfattar arbetssättet med ASL som både varierat och 

roligt. Även denna respondent erfar att elevernas motivation ökar och de vill lära sig 

mera. Dessutom menar respondenten att elevernas sociala förmåga ökar, eftersom de 

arbetar parvis med att skriva och läsa. De skapar texterna tillsammans och läser det de 

har skapat. När eleverna arbetar i par eller mindre grupper blir texterna innehållsrika 

samtidigt som de enkelt kan korrigera det som de ser behöver ändras. Lärare 6 kan 

tydligt se den glädjen och lusten eleverna visar när de kommunicerar och samarbetar 

med varandra och de får också lära sig att ta plats i klassrummet. Att arbetssättet gynnar 

alla barn är alla respondenter överens om i sina uppfattningar. Lärare 7 påtalar också att 

arbetssättet är bra för elever som har svenska som sitt andraspråk. När eleverna får 

möjlighet att önska lektionsinnehåll och arbetssätt väljer de oftast ASL, vilket enligt 

lärare 7 visar att eleverna tycker det är roligt. 

 

[…..] och att ska vara roligt, vi ser ju det på glädjen (L7). 

 

 

7.3 ASL och läs- och skrivundervisning 

 

Flera av respondenterna beskriver att ASL tillsammans med ett tematiskt lärande gynnar 

alla elever. Under de 3–6 veckor som ett tema pågår befinner sig eleven i temats värld . I 

det tematiska arbetet används samma struktur vid varje tema där läsning och skrivning 

tränas. Lärare 1 betonar att det under varje lektion finns tydliga mål som eleverna ska 

utvärdera i sin läsning och skrivning, vilket gör att eleverna får äga sin kunskap själva. 

De utvecklar förmågor till att se sin egen utveckling redan årskurs 1.  

 

Med det med det tematiska lärandet så tänker jag att det sker att vi är i att vi befinner 

oss i en värld så att man är i själva temat under hela dagarna (L1). 

 

Några av respondenterna berättar även att vid bokstavsinlärning presenteras bilder, där 

eleverna får tala om vad bilderna visar och sen gissa vilken som är veckans bokstav. 

Eleverna får forma bokstaven i luften och sen även på sina mini Whiteboards. Därefter 

skrivs orden från bilderna på den gemensamma stora tavlan. På Ipaden i ett dokument i 

appen skolstil skriver eleverna bokstaven längst upp (både versal och gemen), 
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exempelvis Aa. Nedanför i dokumentet skrivs sedan ord på veckans bokstav under en 

viss tid. Då alla elever skriver under en schemalagd tid så kommer de att arbeta utifrån 

där de befinner sig. Det medför att en del skriver bara av orden från Whiteboarden, 

medan en del som kommit längre hinner skriva egna ord och några elever hela 

meningar.  

 

[…..] så brukar vi alltid ge några exempel som vi skriver på tavlan. men att man hela 

tiden försöker locka elever till att skriva eget sen då […..] så de får lite stöd ,lite hjälp 

och sen utifrån det kan de skriva vidare själva (L3). 

 

Några respondenter berättar att de arbetar efter läsebokens Ord och Äventyr arbetssätt 

och följer deras ordning vid bokstavsinlärning. I början av ASL-arbetet visade någon 

lärare vart på tangentbordet bokstäverna fanns. Respondenten hade även skrivit ut ett 

tangentbord i pappersform varje elev kunde ha framför sig. Flera av respondenterna 

introducerar ASL-arbetet genom att eleverna får använda sig utav spökskrift, vilket 

handlar om att eleverna bara trycker på tangenterna. Respondenterna kallar det för 

låtsasskrift, för eleverna kan säga med sin mun vad de tänker att de skriver. Eleverna får 

berätta för lärarna vad det står och sedan översätter de elevernas text. Resultatet av detta 

blir att eleverna har en tanke med vad de vill skriva, enligt lärare 6 och 7. I arbetet med 

bokstäverna fick eleverna börja med att skriva bokstaven sedan skapa ord på den 

bokstaven och slutligen hela meningar. När de började med bokstavarbetet skrev 

eleverna samma början på meningarna varje gång, vilket också är ett sätt att lära sig att 

läsa på, enligt Lärare 4 och 5.  

 

[…..] säger vi går igenom på tavlan i klassen. Jag skrev exempel på tavlan dessa orden 

kan man skriva om man vill men de som är duktiga kan ju skriva själva. Jag ser en boll 

jag ser en båt (L5). 

 

Alla respondenter arbetar så att de alltid har en bokstav i fokus, där eleverna genom att 

skriva på sin Ipad listar ord med bokstaven och därmed tränar på bokstavsljudet som de 

har som tema i ASL-arbetet. Några av respondenterna arbetar med att eleverna genom 

en app som heter Skrivguiden får höra ett ord som läses upp, därefter får de i den appen 

forma bokstaven som ordet börjar på med sitt finger. Därefter skriver eleverna listor 

med ord, där de utgår från listan som de gjorde gemensamt på tavlan eller på sin 

chromebook. Talsyntes används alltid av alla lärare.  

 

[…..] och vi använder alltid talsyntes så att de kan höra ljud bokstavsljud när de trycker 

och höra det färdiga ordet liksom eller mening beroende på hur långt man har kommit i 

sin utveckling (L6). 

 

Elevernas listor på ord och meningarna skrivs ut, där de därefter får ringa in veckans 

bokstav och sedan räkna antalet av den bokstaven som de har skrivit i sitt dokument. De 

får även träna på att skriva olika sorters texter, så som exempelvis faktatext i ämnet 

svenska, SO eller NO. Eleverna får ibland skriva ut andra texter och illustrera till två 
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valfria meningar i texten. Resultatet av detta gör att eleverna lär sig att bild och text hör 

ihop redan från början, enligt lärare 6. Texterna som eleverna har skrivit skrivs ut och 

sätts upp på väggen antingen i klassrummet eller i korridoren, vilket gör att eleverna 

hela tiden får se sin progression.  

 

Sätter upp det de har skrivit på väggen. De ser utvecklingen själva, oj skrev jag såhär 

lite i början nu skriver jag såhär mycket (L4). 

7.3.2 Arbete i par/enskilt 

 

Flera av respondenterna berättar att eleverna oftast arbetar enskilt med sin Ipad, men 

anser att det är utvecklande för eleverna att även få möjlighet att arbeta tillsammans då 

de lär sig av varandra. Lärare 1 berättar att eleverna får arbeta på lite olika sätt , under 

vissa lektioner i par och under andra enskilt. Detta beroende på vad respondenten anser 

passar bäst under just den lektionen. Även när eleverna arbetar enskilt anser Lärare 1 att 

det är viktigt att eleverna lär sig av varandra. Detta bland annat genom metoden EPA 

(enskilt par alla).  

 

Det är viktigt att när de arbetar enskilt så sker lärandet ändå inte i par men de lär sig av 

varandra så vi har ett kollektivt lärande fast ett enskilt skrivande. Så det är oerhört 

viktigt att man funderar själv, tillsammans och sen alla och sen ställer frågor för att 

ventilera tillsammans (L1). 

 

Det gör de ju ibland, jobbar tillsammans också […..] det är ju utvecklande också tanken 

att man kan lära sig av varandra och lär sig mer (L2). 

 

Lärare 4 berättar att denne förr använde sig av skrivning i par, men att eleverna då fick 

vänta på varandra, medan den ena skrev och den andra skulle läsa upp det som skrevs. 

Respondenten upplevde det som en nackdel då det tog för lång tid när den ena eleven 

fick sitta bredvid och avvakta tills den andra blev klar. Det blev långtråkigt för eleven, 

menar lärare 4. Därför får eleverna nu skriva enskilt i stället, eftersom det finns mer 

fördelar med det. Respondenten menar dock att effekten säkerligen är bra om eleverna 

redan kan, för då kan de rätta och lära sig av varandra, men att det samtidigt är svårt att 

hitta jämna par. Däremot får eleverna arbeta tillsammans ändå genom exempelvis 

skrivning av sagor.  

 

[…..] där de pratar med varandra, men de skriver ändå själva (L4). 

 

Lärare 6 och 7 återger att arbetet med ASL alltid sker i par i förskoleklassen, men i 

årskurs 1 får eleverna börja skriva enskilt på några skrivuppgifter. Anledningen till att 

det blir i par eller enskilt beror på lärarnas syfte och vad som passar till uppgiften som 

ska göras. Exempelvis genom pararbete får eleverna kommunicera och samarbeta med 

varandra, vilket också är ett språkutvecklande arbetssätt, enligt lärarna.  
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De tränar på att planera sitt skrivande, de ska komma överens om vad de ska skriva och 

hur de ska skriva…den ena säger du ska skriva det här och den andre skriver det och så 

turas man om varannan gång (L6). 

 

Några av respondenterna anser att beslutet om arbetet ska ske enskilt eller i par, är ett 

beslut som läraren får ta vid planeringen inför varje lektion. Ibland behövs det enskilt 

arbete som exempelvis vid Skolverkets tester (bedömningstexter) och vid andra 

tillfällen då eleverna ska träna på att samarbeta, stötta eller lära sig av varandra passar 

pararbete bättre. En del av respondenterna anser att det kan vara bra att byta lärkompis 

ofta och en del anser att det är bättre att byta en gång per termin så att paret verkligen 

lär känna varandra. Alla respondenter är överens om att det är viktigt att tänka till vid 

bildandet av paren, för att eleverna ska få så bra utbyte som möjligt av varandra. En del 

av respondenterna anser att det är bra om eleverna ligger på olika nivåer för att de på så 

sätt med hjälp av sina olika kompetenser kan stötta varandra. Andra respondenter anser 

att elever som är på ungefär samma nivå fungerar bäst att sätta tillsammans, eftersom 

det inte leder till att en av eleverna behöver stötta mest.  

 

Vi vill se vad varje enskilt barn kan för det är ju så när de arbetar i par, så är det ju alltid 

någon som är lite mer drivande än någon annan och sen så byter vi. Vi byter par då och 

då inte hela tiden utan man måste få chans att lära känna sin partner och jobba ihop med 

den ett tag, men sedan kan man ju också välja att byta par så att man får en annan 

partner och det gör ju att man kanske får ta annat ansvar. Man får en annan roll och man 

får samarbeta på ett nytt sätt för man funkar ju på lite olika sätt (L6). 

 

7.4 Andra arbetssätt i den tidiga läs- och skrivundervisningen 

 

Alla respondenter har valt att kombinera ASL med andra arbetssätt när det gäller den 

tidiga läs- och skrivundervisningen. Några respondenter menar att de inte har vågat 

satsa enbart på arbetsmetoden ASL, eftersom det ska in många olika delar i ämnet 

svenska. Detta resulterar i att de inte vet vad skillnaden hade blivit för den tidiga läs- 

och skrivutvecklingen om det enbart hade arbetat med ASL. Däremot anser 

respondenterna att en kombination av olika arbetssätt i undervisningen är det som 

gynnar eleverna då alla lär sig på olika sätt.  

 

[…..] och just det att man blandar lite och att det inte bara är en metod man kör på så att 

man inte bara har att skriva sig till läsning utan att man har annat också (L5). 

 

En av skolorna där två av respondenterna arbetar har köpt in en tjänst som heter LRS 

(läsa, räkna, skriva) som staten betalar. I årskurs 1 får eleverna göra olika tester, där de 

exempelvis ska kunna läsa minst 40 ord på vårterminen. Avstämningar görs med jämna 

mellanrum, där elever som inte klarar testen får extra stöttning i sin läsning 3-4 gånger i 

veckan. Olika läsprojekt utförs även varje termin som går ut på att eleverna ska läsa tio 

minuter varje dag i skolan. Respondenterna gör ett test på elevernas läsning innan 

läsprojektet och ett test efter att läsprojektet är avslutat. På så sätt ser lärarna hur mycket 
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eleverna har utvecklats. Resultatet av detta är att elever som inte knäckt läskoden får en 

extra stöttning framåt och alla elever blir bättre på att läsa, enligt lärare 4 och 5.  

 

[…..] de som inte riktigt har knäckt läskoden de får en extra push (L5). 

 

En variation av läsning är också att föredra med exempelvis parläsning, enskild läsning, 

högläsning, ljudbok och stafettläsning. Respondenterna tar även upp svåra ord för att 

eleverna ska få förståelse av texten. Förståelsen är något som behöver arbetas mycket 

med. Olika lässtrategier presenteras för eleverna, där de exempelvis ska läsa om texten 

flera gånger, gissa vad texten handlar om, fråga en klasskompis och sedan fråga fröken. 

Ett annat arbetsmaterial som också använts är en läsande klass, där eleverna ska vara 

exempelvis detektiver eller spågummor. Eleverna ska då titta på rubriken eller bilderna 

för att tänka ut vad texten kommer att handla om. Arbetet bör även ske gemensamt i 

klassrummet, där texter både läses och skrivs tillsammans.  

 

Nu är det viktigast att de knäcker koden, men sen att man jobbar med lässtrategier 

också. Arbeta med att förstå texten (L4). 

 

Fyra respondenter använder sig av läseboken Ord och Äventyr som bygger på 

helordsträning med ordbilder. Ordbilder var något som alla respondenter i studien 

använde i sin undervisning och även skickade hem i läxa. Det finns också olika 

läsnivåer i läseböckerna, vilket gör att det blir en individualisering då eleverna får den 

boken som passar dem bäst. Annat arbetsmaterial kan vara Stjärnsvenskan eller 

Vingböckerna som innehåller kortare texter med upprepningar. Exempelvis kan det vara 

upprepningar så som jag ser en ko, jag ser en häst, vilket resulterar i att eleverna lär sig 

att läsa. Ljudningsmetoden används också vid läsinlärning, där eleverna först lär sig 

exempelvis lo, sen so och som sedan läses till helordet sol. Eleverna får en känsla av att 

läsningen flyter på då, enligt lärare 3. En annan lärare har använt sig av exempelvis 

traditionell läs- och skrivundervisning, arbetat en del med Kiwimetoden, storböcker, 

småböcker, tekniken att ljuda högt, helordsmetoden, och veckans bokstav.  

 

Jag rekommenderar att ha ett varierande arbetssätt. Man ska ju prova lite olika arbetssätt 

för det gynnar ju alltid någon elev bättre, men jag tror det gynnar alla. De som är 

duktiga blir ännu mer duktigare och de som är svaga kan prestera med (L4). 

 

Lärare 4 berättar om metoden berättelseansikte som kan vara en tillgång när eleverna 

skriver berättelser. Den innebär att ena ögat är karaktären och egenskaper, andra ögat är 

miljö och tid, näsan är problem och lösning, medan munnen är avslutningen på 

berättelsen. Även cirkelmodellen och hindersschema används i undervisningen. En 

annan metod vid skrivning av berättelser är användandet av en tärning, där tärningens 

kast står för exempelvis karaktären som eleven ska skriva om, samt berättelsens 

fortsättning. 
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[…..]  exempelvis det var en gång en och så tar man tärningen en prinsessa som bodde i 

skogen (L4). 

 

7.4.1 Handskrift och finmotorik  

 

Alla respondenter i studien har valt att kombinera ASL med andra metoder för läs- och 

skrivundervisning. De anser att det är viktigt för att utveckla finmotoriken parallellt med 

ASL. Dels för att eleverna ska kunna nå kunskapsmålet att kunna skriva med läslig 

handstil i åk 3, dels även för att variationen är bra och utvecklande för eleverna. De 

elever som har svårt för att skriva för hand kan ha lättare för att skriva på datorn eller 

tvärtom. Respondenterna anser även att de har möjlighet att välja arbetssätt beroende på 

vad de arbetar med just på den lektionen. Exempelvis att låta eleverna skriva för hand 

vid enstaka ord eller meningar och använda Ipad vid fler meningar eller längre texter. 

Lärare 1, 2 och 3 arbetar på samma sätt där de börjar med att presentera veckans 

bokstav genom att visa olika bildkort för eleverna. Med hjälp av dessa kort får eleverna 

sedan lista ut vilken bokstav det är. Eleverna får sedan forma bokstaven i luften, säga 

bokstavens ljud tillsammans med läraren och slutligen skriva bokstaven ett flertal 

gånger på sin mini Whiteboard. Efter detta får eleverna räcka upp handen för att säga 

namn eller andra saker på bokstaven och sedan skrivs dessa ord av läraren på den stora 

tavlan. Därefter skriv eleverna bokstaven och ordet på sin Ipad. Vid andra lektioner 

arbetar eleverna även med arbetsblad som innehåller uppgifter med veckans bokstav. 

 

De får ju även skriva bokstäverna för hand och öva på det. I luften och sen får de skriva 

på Whiteboard och även på papper då. Jag jobbar ju parallellt med Ipaden (L2). 

 

[…..] men det är ju när de skriver för hand …då stödjer du den finmotoriska 

utvecklingen. Ipaden de är ett bra sätt att skriva för de som inte riktigt har finmotoriken. 

så det är väl just när de skriver för hand som de övar finmotoriken (L3). 

 

Elever som har problem med finmotoriken kan få uppgifter där de ska rita innanför ett 

visst motiv eller exempelvis göra sicksackmönster. Pennor med penngrepp eller 

trekantiga pennor erbjuds för att underlätta för elever när de håller i sin penna. 

Finmotoriken övas även genom ett arbetsschema som eleverna arbetar med, där en av 

uppgifterna handlar om att vika ett papper och sedan skriva bokstäverna. Bokstäverna 

görs även i luften eller på bänken och slutligen skrivs bokstäverna i finboken. 

Respondenterna poängterar att eleverna måste kunna kommunicera utan digitala 

verktyg.  

 

[…..] man ska kunna läsa det man har skrivit (L5). 

 

Lärare 6 och 7 beskriver att de börjar bokstavsarbetet med att forma varje grundform. 

De går då igenom alla bokstävers grundform och övar sedan på dem. Efter det skriver 

eleverna av ord från tavlan. Detta för att kunna fokusera på själva formandet och inte på 
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innehållet. Formandet av bokstäver för hand tar mycket tid och kraft för en del av 

eleverna, så arbetet med att skriva på Ipad och förhand varvas. Först genom lärarens 

uppmaning men senare även genom att eleven får välja arbetssätt. Detta leder till att de 

flesta elever kan skriva både för hand och på datorn i slutet av åk 1.  

 

Alla bokstäver som har samma grundform övar vi och så går vi igenom alla 

grundformer och sen börjar vi att skriva ord och då börjar de med att skriva av ord för 

att slippa tänka på innehållet som de gör under ASL:en och kan fokusera på själva 

formandet bara när de skriver ord och meningar (L6). 

 

Båda respondenterna betonar att finmotoriken även tränas på andra sätt, exempelvis 

genom att klistra, måla och klippa, eftersom arbetet blir varierande upplevs det som 

roligt och inspirerande för eleverna.  

 

Då blir det inte heller tråkigt för dem. Det ska hela tiden finna en lust att lära (L7). 

 

7.5 ASL och dess betydelse för den tidiga läs-och skrivutvecklingen 

 

ASL har enligt alla respondenter i studien stor betydelse för elevers läs- och 

skrivutveckling. Detta då respondenterna anser att eleverna utvecklas snabbare i sin 

skrivning och läsning med ASL, än med andra metoder. Arbetssättet utgår alltid från 

eleven och var de befinner sig i sin läs- och skrivutveckling. Lärarens stöttning utgår 

från det och alla elever kan göra samma uppgift men med olika mängd eller innehåll. 

Exempelvis skriver en del elever bara av ord från tavlan medan andra redan börjat 

skriva egna ord. Då ett tematiskt arbetssätt kombineras med ASL blir det som skrivs 

meningsfullt och motiverande för eleven. Talsyntes gör att eleverna kan lyssna på det de 

skrivit och på så sätt höra när det blir rätt eller fel. Arbete med talsyntes gynnar alla barn 

men särskilt de elever med svenska som andraspråk, eftersom de ofta har svårt för att 

höra vokalerna i orden och därmed missar att skriva dem. Lärare 4 och 1 beskriver att: 

 

Det gynnar ju barn med svenska som andraspråk […..] plus de som har det lite svårare 

att lära sig läsa, de får ju lyssna samtidigt men de som är i mitten de lär ju sig (L4). 

 

[…..] att man utgår från där eleverna befinner sig men också att eleven vill utvecklas att 

den vill framåt oavsett var man befinner sig. Det gynnar alla (L1). 

 

ASL anser respondenterna vara ett arbetssätt som utvecklar elevers språkliga förmåga, 

eftersom eleverna pratar, diskuterar och lär av varandra.  

 

Det är ju ett väldigt språkutvecklande arbetssätt eftersom du kommunicerar och barnen 

får kommunicera så pass mycket i och med deras samarbete i och med att de ska skapa 

tillsammans (L6). 
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7.6 Lärares syfte att välja ASL  

 

Alla respondenter anser att syftet med att välja arbetssättet ASL är att eleverna på så sätt 

kommer i gång med sin skrivning och läsning betydligt fortare än vid andra metoder. De 

menar även att eleverna tidigare producerar mer text och även texter med mera innehåll. 

Genom att arbeta tematiskt eller att skriva texter med innehåll som eleverna kan relatera 

till så ökar deras lust att skriva och det upplevs som att deras meningsfullhet och 

motivation ökar. Genom möjligheten att lyssna på texten lär sig eleverna tidigare 

bokstavens ljud och ordens stavning. Ett annat viktigt syfte anser de är att de inte 

behöver anpassa nivån på uppgifterna till enskilda elever utan det är en uppgift till alla 

men med olika krav.  

 

Det jag tänker också är att det är ju lättare att nivåanpassa det. Dels finns det ju då 

möjlighet att skriva av det vi skrivit innan och de som vill utmana sig själva eller jobba 

vidare de har möjlighet att göra det. Så man får in det på ett och samma sätt som man ja 

… också jag tror att det kan vara mer lustfyllt för eleverna så de kan känna en större 

meningsfullhet i det att skriva själva (L3). 

 

“att man lär sig att läsa genom att skriva. Det är ju det som är syftet. Ett sätt att komma 

igång med läsningen snabbare kanske (L4). 

 

Respondenterna beskriver att resultatet vid olika tester, så som exempelvis H4 och 

Legilexi visar att elever som arbetat med metoden skriver längre och innehållsrikare 

texter vid lägre ålder.  

 

Det där med deras avkodning att vi har ett väldigt bra resultat där. Att vi har 

skrivglädjen med längre innehållsrika texter (L7). 
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8 Diskussion 
 

I detta avsnitt kommer resultatet av studien att diskuteras. Kapitlet innehåller en 

metoddiskussion, resultatdiskussion, slutsats, samt förslag på vidare forskning och 

slutord.  

 

8.1 Metoddiskussion  

 

Examensarbetet bygger på kvalitativa intervjuer med sju lärare som arbetar med ASL i 

årskurs 1. En kvalitativ ansats användes, då syftet med vår studie var att öka kunskapen 

om ASL, samt dess koppling till elevers läs- och skrivutveckling i årskurs 1. Då det var 

lärares uppfattningar om olika fenomen som undersöktes använde vi oss utav 

fenomenografi som ansats och analysmetod i studien (Dahlgren & Johansson 2019, s. 

182; Marton & Booth 2000, s.  146–147).  

 

Studien utgick från ett bekvämlighetsurval, eftersom de första respondenterna valdes ut 

från tidigare kontakter. Då det inte räckte med fyra personer uppstod problem att hitta 

fler. Med hjälp av två av respondenterna fick vi kontakt med ytterligare tre personer att 

intervjua. Det innebär att ett snöbolls- eller kedjeurval gjordes.  

 

På grund av covid-19 gjordes majoriteten av intervjuerna digitalt, vilket medförde att 

vissa tekniska problem uppstod. Transkribering av en intervju påverkades lite, eftersom 

det inte alltid framgick vad som sades.  

 

8.2 Resultatdiskussion 

 

I detta avsnitt diskuteras studiens resultat kopplat till litteratur, tidigare forskning och 

vald teoridel. Resultatet redovisas utifrån följande rubriker: Lärarnas uppfattningar om 

ASL, ASL och läs- och skrivundervisning, Andra arbetssätt i den tidiga läs- och 

skrivundervisningen, ASL och dess betydelse för den tidiga läs- och skrivutvecklingen, 

Lärarnas syfte att välja ASL. 

 

8.2.1 Lärares uppfattningar om ASL 

 

Respondenterna uppfattar att arbetet med ASL är positivt för eleverna. Metoden leder 

till att fler elever lär sig att skriva flera ord, meningar och längre texter tidigare än efter 

arbete med andra undervisningsmetoder. Grönlund och Agelii (2013), Forsberg och 

Lövgren (2013) menar att med metoden ASL eller WtR förbättras både läs- och 

skrivförmågan hos eleverna. Elever som arbetat med metoden skriver mer innehållsrika 

texter och använder sig av ett mer välformulerat språk (Grönlund & Agelii, 2013, s. 98–

104; Forsberg & Lövgren 2013, s. 69). Däremot innebär ASL och WtR att eleven ska 

vänta med formandet av bokstaven till i årskurs 2. Respondenterna arbetar inte på detta 
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sätt utan anser att eleven bör arbeta med handskriften parallellt med ASL redan från 

början.  

Respondenterna i vår studie anser att ASL i kombination med ett tematiskt arbetssätt 

leder till att eleverna blir mer motiverade, känner en större meningsfullhet och en lust 

att lära mer. Sandberg och Norling (2018) beskriver att det tematiska arbetssättet leder 

till att elever blir motiverade och intresserade av läsning, samt i arbetet  med texter 

(Sandberg & Norling 2018, s. 300–312). Talsyntesen används av alla respondenter och 

de anser att eleverna genom att kunna höra ljudet när de trycker ner en bokstav på 

tangentbordet snabbare lär sig koppla ihop bokstaven till dess ljud. Eleverna hör även 

om ett ord blir felstavat och kan på så sätt prova sig fram med en annan stavning eller 

fråga om hjälp. Att få möjlighet att höra ljudet leder till ett ökat lärande anser 

respondenterna. Ett par av respondenternas uppfattningar om talsyntes är att när 

eleverna ser om ett ord är felstavat med hjälp av rödmarkeringen kan det vara både 

positivt och negativt. Forsberg och Lövgren (2013) Jonsson och Wallin (2016) menar 

att det blir en bekräftelse för eleverna hela tiden när de skriver, eftersom talsyntesen 

bekräftar att de har valt rätt bokstav till rätt bokstavsljud till det ordet de ska skriva, 

samt att texten går att lyssna på flera gånger (Forsberg & Lövgren 2013, s. 12; Jonsson 

& Wallin 2016, s. 3).  

Respondenternas uppfattningar är att det är svårare för vissa elever att skriva för hand. 

Det tar mycket mer energi från eleven att forma bokstäverna och då kan det vara en 

fördel att få skriva på en Ipad eller en chromebook. Även Jonsson och Wallin (2016) 

anser att det är en fördel för elever att använda datorn eller Ipad vid skrivning, särskilt 

för de som har svårt att skriva för hand. Även lärarna i studien påtalade att digitala 

verktyg är en fördel då det är enklare och går snabbare att göra justeringar i dokumentet, 

samt att bokstäverna kommer på rätt håll. En del elever kan ha svårigheter med 

motoriken, varpå all kraft går då åt att forma bokstäver i stället för att koncentrera sig på 

innehållet i texten (Johnsson & Wallin 2016, s. 3). 

Takala (2013) skriver att tekniska problem kan uppstå vid användandet av ASL, så som 

exempelvis att datorerna krånglar (Takala 2013, s. 20–21). Detta uppfattade även två 

respondenter i studien, vilket också resulterar i att eleverna inte kommer i gång med 

sina arbeten. Tekniken är viktig för att arbetet med ASL ska fungera. Respondenternas 

uppfattningar om ASL fördelar är att det går att nivåanpassa då eleverna kan utmana sig 

i att skriva fler ord, längre meningar eller texter. Forsberg och Lövgren (2013) anser att 

det är enklare att individanpassa då eleverna arbetar utifrån hur långt de har kommit i 

sin läs- och skrivutveckling (Forsberg & Lövgren 2013, s. 27).   

8.2.2 ASL och läs- och skrivundervisning 

 

Petterson (2020) skriver att digitalisering har ökat inom skolans verksamhet och även i 

samhället. Det har resulterat i flera sätt att lära ut och lära sig på (Petterson 2020, s.  

188), där digitala läromedel så som medierande redskap som datorer och surfplattor har 

ökat inom exempelvis skolan, vilket även respondenterna uppfattar (Pettersson 2020, s. 
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194; Säljö 2020, s. 275, 278). Respondenterna använder sig av ASL i kombination med 

andra arbetssätt. Några respondenter menar att det är viktigt att elever lär sig att bild och 

text hör ihop. Trageton (2014) däremot menar att ett alfabet utan illustrationer bör hänga 

i klassrummet, eftersom elever kan ha problem att tolka bokstaven (Trageton 2014, s.  

107).  

 

Samtliga respondenter uppfattar att den bästa undervisningen är att eleverna får lära sig 

en bokstav i taget för att sedan skriva ord och slutligen meningar. Eleverna får även 

skriva samma början på meningen flera gånger, så som jag ser en boll, jag ser en båt. 

Även Fridolfsson (2020), Hultin och Westman (2014) anser att samma arbetssätt vid 

bokstavsinlärning och mönstertexter där meningarna som eleverna skriver alltid börjar 

på samma sätt vilket har betydelse för läs- och skrivlärandet (Fridolfsson 2020, s. 126; 

Hultin & Westman 2014, s. 16). Flera av respondenterna skrev ut elevernas dokument 

och sedan fick eleverna ringa in en speciell bokstav, exempelvis alla J. Hultin och 

Westman (2014) beskriver det som en bokstavslek som kan användas för att träna 

eleven på en enskild bokstav (Hultin & Westman 2014, s. 22). 

 

Några av respondenterna anser att tangentbord i pappersform kan i början vara ett stöd 

för eleverna vilket även Forsberg och Lövgren (2013) anser (Forsberg & Lövgren 2013, 

s. 51). Trageton (2014), Forsberg och Lövgren (2013) nämner att spökskriften leder till 

ökad fantasi. Om det ska ses som en bra lästräning behöver läraren översätta det som 

eleven har skrivit (Forsberg & Lövgren 2013, s. 19; Trageton 2014, s. 117) vilket 

stämmer överens med några respondenters uppfattningar. Respondenterna uppfattar att 

eleverna har en tanke bakom skrivandet med spökskrift, vilket de menar är det 

viktigaste. 

 

8.2.2.1 Arbete i par/enskilt  

 

Några respondenter väljer parskrivning vissa lektioner och enskilt arbete på andra 

lektioner utifrån vad syftet med lektionen är. I parskrivning anser respondenterna att 

eleverna lär sig av varandra genom kommunikation och samarbete i arbetet med ASL. 

Vilket stämmer överens med Trageton (2014), samt Robertson och Tisdall (2020) som 

menar att parskrivning bidrar till gemenskap och sociala färdigheter (Trageton 2014, s.  

80; Robertson & Tisdall 2020, s. 61). Forsberg och Lövgren (2013) skriver att det 

handlar om ett sociokulturellt perspektiv då eleverna lär sig tillsammans i skolan 

(Forsberg & Lövgren 2013, s. 17). Säljö (2020) beskriver att Vygotskij menade att 

människan lär sig utifrån två olika redskap, vilket är materiella och språkliga. 

Människan appropierar tillsammans med medierande redskap (Säljö 2020, s. 276). Det 

betyder att eleverna arbetar och kommunicerar med varandra samtidigt som de använder 

sig av antingen chromebook eller Ipad.  
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8.2.3 Andra arbetssätt i den tidiga läs- och skrivundervisningen 

 

Respondenternas uppfattningar om undervisning stämmer väl överens med Takala 

(2013) som påpekar att undervisningen i ämnet svenska inte enbart bör bestå av ASL, 

utan flera metoder ska användas i kombination med ASL (Takala 2013, s. 19). Alla 

elever lär sig på olika sätt och väljer olika vägar för att lära sig att läsa och skriva, vilket 

gör att undervisningen behöver bestå av olika metoder anser Takala (2013), Liberg 

(2006) och respondenterna (Takala 2013, s. 17; Liberg, 2006, s. 34). Exempelvis menar 

respondenterna och Fridolfsson (2020) att varierad läsning i undervisningen är att 

föredra. Läsningen kan ske genom parläsning, högläsning eller enskild läsning. 

Fridolfsson (2020) påpekar även att det är viktigt för läs- och skrivundervisningen 

(Fridolfsson 2020, s. 45–46). 
 

Trageton (2014) och respondenterna anser att olika avstämningar bör göras, exempelvis 

bokstavstester i förskoleklass och årskurs 1, eller Skolverkets test som testar om eleven 

kan läsa minst 40 ord under vårterminen i årskurs 1 (Trageton 2014, s. 105–106). Tester 

görs för att undervisa och kunna ge eleverna stöttning på deras utvecklingsnivå. Säljö 

(2020) beskriver begreppet scaffolding som handlar om stöttningen som en mer kunnig 

person ger en annan (Säljö 2020, s. 260). Det är läraren som ger stöttning till sina 

elever.  

 

8.2.3.1 Handskrift och finmotorik 

 

Respondenterna har valt att arbeta med finmotorik och handskrift parallellt med ASL, 

eftersom deras uppfattningar är att eleverna ska kunna skriva med läslig handstil i 

årskurs 3 då det står med i kunskapskraven. Trageton (2014), samt Grönlund och Agelii 

(2013) menar att det inte gör något att avvakta med skrivning för hand, eftersom 

finmotoriken tränas på andra sätt (Trageton 2014, s. 133, 183; Grönlund & Agelii, 2013, 

s. 98–104). Respondenterna i studien gav exempel på olika sätt som finmotoriken tränas 

på och det sker genom att klistra, måla och klippa. Trageton (2014), Grönlund och 

Agelii, Jonsson och Wallin (2016), samt respondenterna anser att datorn eller Ipad är att 

föredra för elever som har det svårt med finmotoriken. I stället för att all kraft går åt att 

forma bokstäver, så kan eleverna med hjälp av digitala verktyg koncentrera sig på 

innehållet (Grönlund & Agelii, 2013, s. 98–104; Jonsson & Wallin 2016, s. 3; Trageton 

2014, s. 133, 183).  

 

8.2.4 ASL och dess betydelse på elevers tidiga läs- och skrivutveckling  

Respondenternas uppfattningar är att ASL bidrar till att eleverna skriver längre och 

innehållsrikare texter vilket också bekräftas av (Forsberg & Lövgren 2013, s. 69). 

Talsyntesten stöttar eleven i sitt skrivande genom att eleven hela tiden får en bekräftelse 

om de har stavat rätt enligt respondenterna vilket även Jonsson och Wallin (2016, s. 3) 

påtalar. Respondenternas uppfattningar är att talsyntesen är ett bra stöd för alla elever, 
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men speciellt för elever som har svenska som sitt andra språk. Dessa uppfattningar 

stämmer väl överens med det som Fridolfsson (2020) och Liberg (2006) skriver. E lever 

kan ha svårigheter med att höra vokalljuden, men genom talsyntesen får de en visuell 

och auditiv upplevelse av bokstaven och dess ljud (Fridolfsson 2020, s. 147; Liberg 

2006, s. 27, 100). Sandberg och Norling (2018) påpekar också vikten i att lära sig 

kopplingen mellan grafem och fonem genom ASL och andra metoder, eftersom det är 

viktigt för elevers läs- och skrivutveckling (Sandberg & Norling 2018, s. 300–312). 

Respondenternas uppfattningar är att ASL i kombination med andra skriv- och 

läsmetoder kombinerat med tematiskt arbetssätt leder till att eleverna upplever läs - och 

skrivarbetet som meningsfullt och lustfyllt. Fridolfsson (2020), Sandberg och Norling 

(2018), samt Taube (2007) anser att ett varierande arbetssätt kombinerat med bra 

material ökar elevers läslust. Läsning tillsammans med och för eleverna skapar en 

bokstavskännedom, uppmärksammar språkljud, förståelse för texten, motivation och 

ökar ordförrådet, vilket bidrar till en positiv läsutveckling (Fridolfsson 2020, s.  45; 

Taube 2007, s. 25; Sandberg & Norling 2018, s. 300–312). Arbete i par leder till en 

utvecklad språkförmåga, enligt respondenterna. Jonsson och Wallin (2016) menar att 

när eleverna får möjlighet att skriva tillsammans och prata om texten blir de mer 

motiverade till att skriva och läsa (Jonsson & Wallin 2016, s. 4). 

8.2.5 Lärarnas syfte att välja ASL 

 

Enligt respondenterna är syftet med ASL att eleverna lär sig att läsa genom att skriva, 

och deras uppfattningar är att eleverna lärde sig att läsa och skriva snabbare med hjälp 

av ASL. Trageton (2014) och Liberg (2006) menar att datorn är ett enklare 

skrivredskap, vilket har gjort att det blivit ett skriv- och läslärande i stället för läs- och 

skrivlärande och detta samstämmer med respondenternas uppfattningar. ASL ökar 

elevernas lust, meningsfullhet och motivation till att lära sig att läsa och skriva (Liberg 

2006, s. 149; Trageton 2014, s. 11). 

 

Enligt respondenternas uppfattningar om arbetet med ASL är det enklare att 

nivåanpassa, då kan eleverna kan arbeta utifrån sin egen nivå. Forsberg och Lövgren 

(2013), Hultin och Westman (2014) anser också att samma uppgifter kan användas till 

alla elever, men att textens längd och skrivtid kan anpassas efter varje elev (Forsberg & 

Lövgren 2013, s. 27; Hultin & Westman 2014, s. 41). Undervisningen utgår från den 

enskilda individens kunskapsnivå, helt i linje med den proximala utvecklingszonen 

(Säljö 2020, s. 282).  

 

8.3 Slutsats 

 

Syftet med vår studie var att öka kunskapen om ASL, samt dess koppling till elevers 

läs- och skrivutveckling i årskurs 1. Undersökningen har visat att enligt de sju 

respondenterna är ASL är en tillgång i undervisningen, särskilt i kombination med andra 
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arbetssätt. Sambandet mellan lärarnas uppfattningar och studiens litteratur, samt tidigare 

forskning visar på både för- och nackdelar med metoden.  

 

Likheter i respondenternas uppfattningar om ASL:s fördelar var att eleverna kom i gång 

tidigare med sin läs- och skrivutveckling. Först vid enskilda bokstäver, sedan ord och 

meningar till att de skrev längre texter med ett mer utvecklat skriftspråk. Vid skrivning 

av texter har eleverna talsyntesen på, vilket bidrar till att de lär sig att koppla ihop 

bokstaven med dess ljud (grafem och fonem).  

 

Uppfattningarna om ASL skiljdes åt då några författare ansåg att lärarna borde vänta 

med att använda sig av skrivning för hand, medan andra författare samt respondenterna i 

studien menade att det var bra att ha en kombination av både ASL och handskrift. En 

annan motsättning var att respondenterna varvade enskilt skrivande med parskrivning, 

medan ett par av författarna föredrar att eleverna skriver i par.  

 

Arbetssättet med ASL kunde se olika ut enligt respondenternas uppfattningar samt 

mellan vad olika författare skriver. Alla respondenter arbetade med en bokstav i taget. 

Några använde sig av utskrivna tangentbord, vilket även några av författarna ansåg vara  

bra för att eleverna ska lära sig bokstävernas placering. Spökskrift, bokstavsräckor och 

mönstertexter var en del av ASL arbetet som några av författarna och respondenterna 

rekommenderade. Ingen arbetade enbart med ASL utan det kombinerades med andra 

arbetssätt. Respondenterna i studien var eniga i uppfattningen att ASL tillsammans med 

tematiskt arbete leder till att elever känner lust att lära, vilket skapar ett meningsfull t 

lärande.  

 

Det finns både för- och nackdelar med metoden, men resultatet visar att den med fördel 

kan rekommenderas som en del av läs- och skrivundervisningen. Däremot visar inte 

resultatet om det verkligen är ASL som lett till elevers snabbare skriv- och 

läsutvecklingen eller om det är andra arbetssätt i kombination med ASL.  

 

8.4 Förslag på vidare forskning och slutord 

 

För vidare forskning inom detta område vore det intressant att intervjua fler lärare som  

arbetar med ASL, samt göra observationer i klassrummen. För att utveckla forskningen 

ännu mer skulle en jämförelse mellan lärare som arbetar med ASL och de som inte gör  

det vara intressant. Exempelvis att göra en studie på elevernas texter och jämföra  

höstterminen i årskurs 1 mot vårterminen i årskurs 1.  

 

Med tanke på den ökade digitaliseringen i samhället kan arbetet med ASL bli en del av 

undervisningen i kombination med andra arbetssätt i läs- och skrivundervisningen.  
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Bilagor 
 

Bilaga 1 

Missiv till rektorer 

Vi är två lärarstudenter som läser till grundskollärare F-3 på Högskolan i Gävle. Våra 

namn är Jenny Clarensson och Marielle Bäckman. Vi studerar vår sista termin och ska 

nu skriva vårt examensarbete. Vårt arbete kommer att handla om metoden ASL (att 

skriva sig till läsning) där vi kommer undersöka hur lärare uppfattar sitt arbete med 

ASL och elevernas tidiga läsutveckling. 

Vi har varit i kontakt med lärare på er skola, där tre lärare har valt att ställa upp på en 

intervju. 

Vi följer Vetenskapsrådets forskningsetiska råd vilket innebär att lärarna gett sitt 

samtycke till att deltaga i studien. Deras svar kommer endast att användas i denna studie 

och de kommer att vara helt anonyma i arbetet. Det innebär att deras namn eller skolans 

namn aldrig kommer att nämnas i vårt arbete. Har du frågor är du välkommen att höra 

av dig: Jenny: mobilnummer xxxxxxxxxx, eller maila till Jenny xxxxxxxxxxx. Marielle: 

mobilnummer xxxxxxxxxx, eller maila till Marielle på xxxxxxxxxxxxxxxxx. 

Med vänliga hälsningar 

Jenny Clarensson och Marielle Bäckman 
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Bilaga 2 

Missiv till lärare 

Hej! 

Vi är två lärarstudenter som läser till grundskollärare F-3 på Högskolan i Gävle. Våra 

namn är Jenny Clarensson och Marielle Bäckman. Vi studerar vår sista termin och ska 

nu skriva vårt examensarbete. Vårt arbete kommer att handla om metoden ASL (att 

skriva sig till läsning) där vi kommer undersöka hur ni som lärare uppfattar ert arbete 

med ASL och elevernas tidiga läsutveckling. 

Vi söker lärare att intervjua och hoppas att du kan tänka dig vara med i vår studie. 

Frågorna kommer att handla om hur du arbetar med ASL. Intervjun kan ske genom att 

vi träffas personligen, via telefon eller via datorn, beroende på vad som passar dig bäst. 

Intervjun kommer att spelas in, så att vi kan transkribera dem och använda det i vårt 

arbete. Efter transkriberingen kommer det inspelade materialet att raderas och vi är de 

enda som kommer att ha lyssnat på det. 

Vi följer Vetenskapsrådets forskningsetiska råd vilket innebär att du ska ge ditt 

samtycke till att deltaga i studien, dina svar kommer endast att användas i denna studie, 

du kan avbryta när du vill, och du kommer att vara helt anonym i arbetet. Det innebär 

att ditt namn eller skolans namn aldrig kommer att nämnas i vårt arbete. Vi är 

tacksamma att få svar på om du vill ställa upp på en intervju senast den ___ så att vi kan 

bestämma tid och plats för intervjun. Har du frågor är du välkommen att höra av dig:  

Jenny: mobilnummer xxxxxxxxxx, eller maila till Jenny på xxxxxxxxxxxxx. Marielle: 

mobilnummer xxxxxxxxxx, eller maila till Marielle på xxxxxxxxxxxx. 

Med vänliga hälsningar 

Jenny Clarensson och Marielle Bäckman 
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Bilaga 3  

Intervjuguide: 

Vilken grundutbildning har du - påbyggnad? 

Hur länge har du arbetat som lärare? 

Hur länge har du arbetat med den tidiga läs- och skrivundervisningen? 

Hur länge har du arbetat med ASL? 

Varför har du valt att arbeta med ASL? 

Vilken erfarenhet har du av att arbeta med andra metoder/arbetssätt? 

Vilken är din uppfattning av att arbeta med ASL i klassrummet? 

Hur uppfattar du syftet med ASL som en läs- och skrivmetod? 

 

Kan du beskriva hur du går tillväga när du arbetar med metoden? 

Om du har positiv erfarenhet av att arbeta med ASL – kan du beskriva vad? 

Om du har negativ erfarenhet av att arbeta med ASL – kan du beskriva vad? 

Finns det någon annan metod du anser vara mer/lika effektiv vid läsundervisning och i 

så fall vilken/varför? 

På vilket sätt dokumenterar du elevernas läs- och skrivlärande genom ditt arbete med 

ASL? 

Vad i metoden ASL uppfattar du som stödjande för elevernas skrivutveckling? 

På vilket sätt stödjer ASL elevernas finmotoriska utveckling? 

Hur arbetar du med eleverna när det gäller finmotoriken? 

Hur och när börjar ni arbeta med handskrift? 

Vad är anledningen till att eleverna använder både ASL och handskrift? 

På vilket sätt använder ni datorer eller iPad? 

Hur arbetar eleverna enskilt eller i par? Berätta om när det är enskilt arbete eller arbete i 

par och varför det kan vara olika. 

Rekommenderar du metoden? Varför/varför inte? 
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Har du något mer du vill berätta om ditt arbete? 


